



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA Secretaria Municipal de Saúde

(Processo Administrativo nº 051/2024)

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. O objeto da presente contratação é a futura e eventual **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO TÉCNICO, LABORATORIAL E HOSPITALAR**, em atendimento a demanda da secretaria municipal de saúde, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	EXIGENCIA REGIME C/ MS/ANVISA	ANVISA	AFE	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
LOTE 01									
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA (ESPÁTULA DE MADEIRA).	Registro	SIM	SIM	423465	Pcte c/ 100 unid.	400	R\$ 8,01	R\$ 3.204,00
2	AMBU REANIMADOR MANUAL – TAM / INFANTIL COMPLETO C/ BALÃO EM SILICONE TRANSLÚCIDO AUTOCLAVÁVEL; - TAMANHO INFANTIL: BALÃO COM 500ML; - MÁSCARA FACIAL DE SILICONE; -VÁLVULA UNIDIRECIONAL, MODELO BICO DE PATO; -PRODUTOS AUTOCLAVÁVEIS; -CONTÉM BALÃO, MÁSCARA E VÁLVULA UNIDIRECIONAL; COMPOSIÇÃO: SILICONE; RESERVATÓRIO DE 1000ML NÃO	Registro		Sim	456410	Unidade	5	R\$ 208,69	R\$1.043,45



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	AUTOCLAVÁVEL; COM EXTENSÃO PLÁSTICA (TUBO). MARCA IGUAL OU SUPERIOR A PROTEC.								
3	AMBU REANIMADOR MANUAL – TAM / NEONATAL COMPLETO C/ BALÃO EM SILICONE TRANSLÚCIDO AUTOCLAVÁVEL; - TAMANHO NEONATAL: BALÃO COM 250ML; - MÁSCARA FACIAL DE SILICONE; -VÁLVULA UNIDIRECIONAL, MODELO BICO DE PATO; -PRODUTOS AUTOCLAVÁVEIS; -CONTÉM BALÃO, MÁSCARA E VÁLVULA UNIDIRECIONAL; COMPOSIÇÃO: SILICONE; RESERVATÓRIO DE 1000ML NÃO AUTOCLAVÁVEL; COM EXTENSÃO PLÁSTICA (TUBO). MARCA IGUAL OU SUPERIOR A PROTEC.	Registro	SIM	SIM	456414	Unidade	5	R\$ 217,10	R\$ 1.085,50
4	AMBU REANIMADOR MANUAL – TAM / ADULTO BÁSICO C/ BALÃO EM SILICONE TRANSLÚCIDO AUTOCLAVÁVEL; - TAMANHO ADULTO: BALÃO COM 1600ML; - MÁSCARA FACIAL DE SILICONE; -VÁLVULA UNIDIRECIONAL, MODELO BICO DE PATO; -PRODUTOS AUTOCLAVÁVEIS; -CONTÉM BALÃO, MÁSCARA E VÁLVULA UNIDIRECIONAL; COMPOSIÇÃO: SILICONE; RESERVATÓRIO DE 2.500 ML NÃO AUTOCLAVÁVEL; COM EXTENSÃO PLÁSTICA (TUBO). MARCA IGUAL OU SUPERIOR A PROTEC.	Registro	SIM	SIM	456409	Unidade	5	R\$ 189,83	R\$ 949,15



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____

Proc. Nº: 051/2024

Ass: _____

5	AEROCÂMARA, ESPAÇADORA INFANTIL/ADULTO COM MÁSCARA PARA INALAÇÃO, CORPO EM ALUMÍNIO, DE FÁCIL MANUSEIO E LIMPEZA; NÃO CONTÉM CARGA TERMOSTÁTICA; (MAIOR DEPOSIÇÃO DA MEDICAÇÃO), PERCA DE ATÉ 5% DA MEDICAÇÃO, COMPROVADO POR ESTUDOS MÉDICOS (OUTROS ESPAÇADORES TOTALIZAM UMA PERDA DE ATÉ 40%), TUBO ADAPTADO PARA CAPACIDADE PULMONAR DAS CRIANÇAS ACIMA DE 2 ANOS E ADULTOS, INDICAÇÃO DA ABRA (ASSOCIAÇÃO DE ASMA).	Registro	SIM	SIM	377918	Unidade	100	R\$ 60,56	R\$ 6.056,00
6	CIRCUITO RESPIRATÓRIO ADULTO COMPATÍVEL COM VENTILADOR PULMONAR MAGNAMED OXYMAG; CARACTERÍSTICAS PERTINENTES: CIRCUITO VENTILATÓRIO EM SILICONE 100% AUTOCLAVÁVEL, COMPATÍVEL COM PROCESSOS DE AUTOCLAVAGEM, TERMODESINFECÇÃO E SECAGEM, TRAQUEIAS EM SILICONE 22MM X 22MM X 1200MM (ADULTO), 01 – CONECTOR Y RETO SEM FUROS OU 01 – CONECTOR Y RETO COM FUROS, TRAQUEIA TOTALMENTE LISA NA FACE INTERNA, FACILITANDO O PROCESSO DE HIGIENIZAÇÃO E SECAGEM DO CIRCUITO RESPIRATÓRIO;	Registro	SIM	SIM	615987	Unidade	3	R\$ 472,86	R\$ 1.418,58
7	CIRCUITO RESPIRATÓRIO NEONATAL 1,2M, AUTOCLAVÁVEL 90 COMPATÍVEL COM VENTILADOR PULMONAR MAGNAMED OXYMAG; CARACTERÍSTICAS PERTINENTES: CIRCUITO VENTILATÓRIO EM SILICONE 100% AUTOCLAVÁVEL, COMPATÍVEL COM PROCESSOS DE AUTOCLAVAGEM, TERMODESINFECÇÃO E SECAGEM,	Registro	SIM	SIM	614919	Unidade	3	R\$ 444,25	R\$ 1.332,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	TRAQUEIAS EM SILICONE TAM NEONATAL,01 – CONECTOR Y RETO SEM FUROS OU 01 – CONECTOR Y RETO COM FUROS, TRAQUEIA TOTALMENTE LISA NA FACE INTERNA, FACILITANDO O PROCESSO DE HIGIENIZAÇÃO E SECAGEM DO CIRCUITO RESPIRATÓRIO;								
8	CIRCUITO RESPIRATÓRIO ADULTO BASE AQUECIDA EM PVC DEVE SER EM PVC C/ BOCAL EM P.P DURO E VEM ACOMPANHADO DE, UMA VÁLVULA DE EXALAÇÃO LEAK, UMA TRAQUEIA P.V.C CRISTAL DE 1,00 MTS; UMA TRAQUEIA P.V.C CRISTAL DE 80 CM; UMA TRAQUEIA P.V.C CRISTAL DE 60 CM; UM COPO DE DRENO. PRODUTO DE USO ÚNICO E DESCARTÁVEL. MARCA COMPATIVEL P/ VENTILADRO TRILOGY EVO PHILIPS.	Registro	SIM	SIM	614921	Unidade	12	R\$ 183,62	R\$ 2.203,44
9	CIRCUITO RESPIRATÓRIO NEONATAL 1,6M, AUTOCLAVÁVEL Y90 COMPATÍVEL COM VENTILADOR PULMONAR MAGNAMED OXYMAG; CARACTERÍSTICAS PERTINENTES: CIRCUITO VENTILATÓRIO EM SILICONE 100% AUTOCLAVÁVEL, COMPATÍVEL COM PROCESSOS DE AUTOCLAVAGEM, TERMODESINFECÇÃO E SECAGEM, TRAQUEIAS EM SILICONE TAM NEONATAL,01 – CONECTOR Y RETO SEM FUROS OU 01 – CONECTOR Y RETO COM FUROS, TRAQUEIA TOTALMENTE LISA NA FACE INTERNA, FACILITANDO O PROCESSO DE HIGIENIZAÇÃO E SECAGEM DO CIRCUITO RESPIRATÓRIO;	Registro	SIM	SIM	614943	Unidade	3	R\$ 444,25	R\$ 1.332,75
10	CIRCUITO RESPIRATÓRIO NEONATAL 1,6M, AUTOCLAVÁVEL Y RETO COMPATÍVEL COM VENTILADOR PULMONAR MAGNAMED OXYMAG; CARACTERÍSTICAS PERTINENTES: CIRCUITO VENTILATÓRIO EM SILICONE 100%	Registro	SIM	SIM	614942	Unidade	3	R\$ 444,25	R\$ 1.332,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____

Proc. N°: 051/2024

Ass: _____

	AUTOCLAVÁVEL, COMPATÍVEL COM PROCESSOS DE AUTOCLAVAGEM, TERMODESINFECÇÃO E SECAGEM, TRAQUEIAS EM SILICONE TAM NEONATAL, 01 – CONECTOR Y RETO SEM FUROS OU 01 – CONECTOR Y RETO COM FUROS, TRAQUEIA TOTALMENTE LISA NA FACE INTERNA, FACILITANDO O PROCESSO DE HIGIENIZAÇÃO E SECAGEM DO CIRCUITO RESPIRATÓRIO;								
11	CIRCUITO RESPIRATÓRIO INFANTIL, AUTOCLAVÁVEL Y 90 COMPATÍVEL COM VENTILADOR PULMONAR MAGNAMED OXYMAG; CARACTERÍSTICAS PERTINENTES: CIRCUITO VENTILATÓRIO EM SILICONE 100% AUTOCLAVÁVEL, COMPATÍVEL COM PROCESSOS DE AUTOCLAVAGEM, TERMODESINFECÇÃO E SECAGEM, TRAQUEIAS EM SILICONE TAM INFANTIL, 01 – CONECTOR Y RETO SEM FUROS OU 01 – CONECTOR Y RETO COM FUROS, TRAQUEIA TOTALMENTE LISA NA FACE INTERNA, FACILITANDO O PROCESSO DE HIGIENIZAÇÃO E SECAGEM DO CIRCUITO RESPIRATÓRIO;	Registro	SIM	SIM	614936	Unidade	3	R\$ 437,62	R\$ 1.312,86
12	CATETER, NASAL PARA OXIGÊNIO - TIPO ÓCULOS ADULTO , ESTERIL, ATÓXICO E APIROGÊNICO, DESCARTAVEL.	Registro	SIM	SIM	c	Unidade	1.200	R\$ 1,95	R\$ 2.340,00
13	CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO - TIPO ÓCULOS INFANTIL , ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGÊNICO, DESCARTÁVEL.	Registro	SIM	SIM	447027	Unidade	1.000	R\$ 1,69	R\$ 1.690,00
14	FLUXÔMETRO PARA OXIGÊNIO CONSTRUÍDO COM CORPO EM METAL CROMADO, COM ESCALA DE 0 A 15 LPM. CÁPSULAS INTERNA E EXTERNA EM MATERIAL PLÁSTICO INQUEBRÁVEL, ESFERA DE AÇO INOXIDÁVEL, ROSCA DE SAÍDA PADRÃO 9/16" X 18 FIOS,	Registro	SIM	SIM	351469	Unidade	12	R\$ 111,17	R\$ 1.334,04



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	COM SISTEMA DE VEDAÇÃO TIPO AGULHA, EVITANDO DESGASTES E VAZAMENTOS. MEDIDAS APROXIMADAS DO PRODUTO: ALTURA 12CM, LARGURA 3CM, COMPRIMENTO 6CM, PESO 0,080 KG. MARCA SUPERIOR OU EQUIVALENTE A UNITEC.								
15	FILTRO HMEF: COMPOSIÇÃO MEMBRANA 100% HIGROSCÓPICA CONSTITUÍDA POR PAPEL HME – (CELULOSE DE BAIXA DENSIDADE) COM CLORETO DE CÁLCIO, MEMBRANA 100% HIFROFÓBICA CONSTITUÍDA POR ALGODÃO ELETROSTÁTICO, ACRILONITRILA BUTADIENO ESTIRENO, POLIPROPILENO, ETILENO VINIL ACETATO. APRESENTANDO OS SEGUITES DADOS TECNICOS: PESO 25GR, VOLUME CORRENTE 150 A 1500 ML, ESPAÇO MORTO 30 ML, - EFICIÊNCIA DE UMIDIFICAÇÃO 31 MG H ² O/L A VT 600 ML; 30 MG H ² O/L A VT 800 ML; 30 MG H ² O/L A VT 1000 ML; RESISTÊNCIA 1,8 CM H ² O A 60 L/MIN. PERDA DE UMIDADE 6 MG H ² O/L; EFICIÊNCIA DE FILTRAGEM BACTERIANA 99,9999% EFICIÊNCIA DE FILTRAGEM VIRAL 99,999%.	Registro	SIM	SIM	479621	Unidade	25	R\$ 12,52	R\$ 313,00
16	FILTRO HME: COMPOSIÇÃO MEMBRANA 100% HIGROSCÓPICA CONSTITUÍDA POR PAPEL HME – MICROWELL, POLIPROPILENO. APRESENTANDO OS SEGUITES DADOS TECNICOS PESO 5.4GR, ESPAÇO MORTO 11 ML, EFICIÊNCIA DE UMIDIFICAÇÃO 23.4 MG H ² O/L A 500 ML VC, RESISTÊNCIA 0,41 CM H ² O A 30 L/MIN. CONTROLE MICROBIOLÓGICO BACTERIOSTÁTICO.	Registro	SIM	SIM	479624	Unidade	25	R\$ 8,58	R\$ 214,50
17	FIXADOR ORIGINAL PARA MÁSCARA NASAL WISP COMPATIVEL C/ MARCA PHILIPS	Registro	SIM	SIM	477119	Unidade	12	R\$ 238,00	R\$ 2.856,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. Nº: 051/2024
Ass: _____

	RESPIRONICS.								
18	MASCARA DE OXIGENIO DE ALTA CONCETRAÇÃO USO ADULTO C/ RESERVATORIO E TUBO DE O2; ESPECIFICAÇÕES - MASCARA COM ELASTICO, BALAO PARA OXIGENIO E EXTENSÃO PARA CONEXÃO EM OXIGENIO. CAPACIDADE DO RESERVATORIO DE 1000ML; USO ÚNICO ESTERIL; EXTENSÃO E RESERVATÓRIO EM PVC, MASCARA EM PVC COM PRESILHA EM AÇO.	Registro	SIM	SIM	329742	Unidade	1.000	R\$ 10,26	R\$ 10.260,00
19	MÁSCARA NASAL WISP COMPLETA COM ARMAÇÃO, COTOVELO, ALMOFADAS, FIXADOR E TUBO CURTO: CONTEÚDO OS QUATROS TAM (PEQUENO, MEDIO, GRANDE, E EXTGRANDE), EM ARMAÇÃO DE TECIDO, - MÚLTIPLAS ALMOFADAS DE TAMANHO INCLUSAS, - DESIGN MÍNIMO EM CONTATO COM O ROSTO, VISÃO LIVRE PARA LER OU USAR ÓCULOS, FÁCIL DE AJUSTAR E VEDAR, TUBO CURTO LEVE E FLEXÍVEL, OPÇÕES DE POSIÇÃO DA MANGUEIRA, Marca compatível c/ wisp/Philips.	Registro	SIM	SIM	485533	KIT	12	R\$ 431,38	R\$ 5.176,56
20	MASCARA DE OXIGENIO DE ALTA CONCETRAÇÃO USO PEDIATRICO C/ RESERVATORIO E TUBO DE O2; ESPECIFICAÇÕES - MASCARA COM ELASTICO, BALAO PARA OXIGENIO E EXTENSÃO PARA CONEXÃO EM OXIGENIO. CAPACIDADE DO RESERVATORIO DE 1000ML; USO ÚNICO ESTERIL; EXTENSÃO E RESERVATÓRIO EM PVC, MASCARA EM PVC COM PRESILHA EM AÇO.	Registro	SIM	SIM	320756	Unidade	1.000	R\$ 12,27	R\$ 12.270,00
21	MICRONEBULIZADOR, TAM PEDIATRICO , COM MASCARA CONFECCIONADO EM MATERIAL	Registro	SIM	SIM	435417	Unidade	500	R\$ 14,64	R\$ 7.320,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____

Proc. N°: 051/2024

Ass: _____

	COMPATIVEL, COM CORPO, MASCARA E CHICOTE, DESMONTAVEL, COM CONEXOES COM ENCAIXE PERFEITO, COM CAPACIDADE APROXIMADAMENTE 20 ML, COM INJETOR FIXO, MASCARA EM POLIPROPILENO C/BORDAS ARREDONDADAS.								
22	MICRONEBULIZADOR, TAM. ADULTO , COM MASCARA CONFECCIONADO EM MATERIAL COMPATIVEL, COM CORPO, MASCARA E CHICOTE, DESMONTAVEL, COM CONEXOES COM ENCAIXE PERFEITO, COM CAPACIDADE APROXIMADAMENTE 20 ML, COM INJETOR FIXO, MASCARA EM POLIPROPILENO C/BORDAS ARREDONDADAS.	Registro	SIM	SIM	435416	Unidade	1.000	R\$ 14,76	R\$ 14.760,00
23	MÁSCARA LARÍNGEA DE SILICONE ADULTO TAM 05 : USO ÚNICO; PRODUTO ESTÉRIO; LIVRE DE LÁTEX; TAMANHO DO PACIENTE: 70 - 100 KG; COMPOSIÇÃO: SILICONE; VOLUME MÁXIMO DE INSUFLAÇÃO DO COXIM: 40 ML; POSSUI ENCAIXE PARA MANUTENÇÃO DE MEDICAMENTO POR SERINGA; POSSUI BARRAS QUE PROTEGEM A OBSTRUÇÃO ACIDENTAL DA EPIGLOTE; REFORÇO EM ESPIRAL QUE MINIMIZA ESMAGAMENTO E O TORNA RESISTENTE À TORÇÃO OU DOBRAS. MARCA SUPERIOU OU IGUAL A MD.	Registro	SIM	SIM	451482	Unidade	50	R\$ 95,79	R\$ 4.789,50
24	MÁSCARA LARÍNGEA DE SILICONE ADULTO TAM 04 : USO ÚNICO; PRODUTO ESTÉRIO; LIVRE DE LÁTEX; TAMANHO DO PACIENTE: 50 - 70 KG; COMPOSIÇÃO: SILICONE; VOLUME MÁXIMO DE INSUFLAÇÃO DO COXIM: 30 ML; POSSUI ENCAIXE PARA MANUTENÇÃO DE MEDICAMENTO POR SERINGA; POSSUI BARRAS QUE PROTEGEM A OBSTRUÇÃO ACIDENTAL DA EPIGLOTE; REFORÇO EM	Registro	SIM	SIM	451474	Unidade	50	R\$ 94,49	R\$ 4.724,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____

Proc. N°: 051/2024

Ass: _____

	ESPIRAL QUE MINIMIZA ESMAGAMENTO E O TORNA RESISTENTE À TORÇÃO OU DOBRAS. MARCA SUPERIOU OU IGUAL A MD.								
25	MÁSCARA LARÍNGEA DE SILICONE NEONATAL TAM 01: USO ÚNICO; PRODUTO ESTÉRIO; LIVRE DE LÁTEX; TAMANHO DO PACIENTE: ATÉ 05 KG; COMPOSIÇÃO: SILICONE; VOLUME MÁXIMO DE INSUFLAÇÃO DO COXIM: 04 ML; POSSUI ENCAIXE PARA MANUTENÇÃO DE MEDICAMENTO POR SERINGA; POSSUI BARRAS QUE PROTEGEM A OBSTRUÇÃO ACIDENTAL DA EPIGLOTE; REFORÇO EM ESPIRAL QUE MINIMIZA ESMAGAMENTO E O TORNA RESISTENTE À TORÇÃO OU DOBRAS. MARCA SUPERIOU OU IGUAL A MD.	Registro	SIM	SIM	451471	Unidade	50	R\$ 96,85	R\$ 4.842,50
26	MÁSCARA LARÍNGEA DE SILICONE INFANTIL TAM 1,5: USO ÚNICO; PRODUTO ESTÉRIO; LIVRE DE LÁTEX; TAMANHO DO PACIENTE: 05 - 10 KG; COMPOSIÇÃO: SILICONE; VOLUME MÁXIMO DE INSUFLAÇÃO DO COXIM: 07 ML; POSSUI ENCAIXE PARA MANUTENÇÃO DE MEDICAMENTO POR SERINGA; POSSUI BARRAS QUE PROTEGEM A OBSTRUÇÃO ACIDENTAL DA EPIGLOTE; REFORÇO EM ESPIRAL QUE MINIMIZA ESMAGAMENTO E O TORNA RESISTENTE À TORÇÃO OU DOBRAS. MARCA SUPERIOU OU IGUAL A MD.	Registro	SIM	SIM	451478	Unidade	50	R\$ 60,75	R\$ 3.037,50
27	MÁSCARA LARÍNGEA DE SILICONE INFANTIL TAM 02: USO ÚNICO; PRODUTO ESTÉRIO; LIVRE DE LÁTEX; TAMANHO DO PACIENTE: 10	Registro	SIM	SIM	451472	Unidade	50	R\$ 80,13	R\$ 4.006,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	- 20 KG; COMPOSIÇÃO: SILICONE; VOLUME MÁXIMO DE INSUFLAÇÃO DO COXIM: 10 ML; POSSUI ENCAIXE PARA MANUTENÇÃO DE MEDICAMENTO POR SERINGA; POSSUI BARRAS QUE PROTEGEM A OBSTRUÇÃO ACIDENTAL DA EPIGLOTE; REFORÇO EM ESPIRAL QUE MINIMIZA ESMAGAMENTO E O TORNA RESISTENTE À TORÇÃO OU DOBRAS. MARCA SUPERIOU OU IGUAL A MD.								
28	MÁSCARA LARÍNGEA DE SILICONE INFANTIL TAM 2,5; USO ÚNICO; PRODUTO ESTÉRIO; LIVRE DE LÁTEX; TAMANHO DO PACIENTE: 20 - 30 KG; COMPOSIÇÃO: SILICONE; VOLUME MÁXIMO DE INSUFLAÇÃO DO COXIM: 14 ML; POSSUI ENCAIXE PARA MANUTENÇÃO DE MEDICAMENTO POR SERINGA; POSSUI BARRAS QUE PROTEGEM A OBSTRUÇÃO ACIDENTAL DA EPIGLOTE; REFORÇO EM ESPIRAL QUE MINIMIZA ESMAGAMENTO E O TORNA RESISTENTE À TORÇÃO OU DOBRAS. MARCA SUPERIOU OU IGUAL A MD.	Registro	SIM	SIM	451470	Unidade	50	R\$ 57,01	R\$ 2.850,50
29	MÁSCARA LARÍNGEA DE SILICONE INFANTIL TAM 03; USO ÚNICO; PRODUTO ESTÉRIO; LIVRE DE LÁTEX; TAMANHO DO PACIENTE: 30 - 50 KG; COMPOSIÇÃO: SILICONE; VOLUME MÁXIMO DE INSUFLAÇÃO DO COXIM: 20 ML; POSSUI ENCAIXE PARA MANUTENÇÃO DE MEDICAMENTO POR SERINGA; POSSUI BARRAS QUE PROTEGEM A OBSTRUÇÃO	Registro	SIM	SIM	451473	Unidade	50	R\$ 95,51	R\$ 4.775,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	ACIDENTAL DA EPIGLOTE; REFORÇO EM ESPIRAL QUE MINIMIZA ESMAGAMENTO E O TORNA RESISTENTE À TORÇÃO OU DOBRAS. MARCA SUPERIOU OU IGUAL A MD.								
30	SENSOR DE FLUXO AUTOCLAVÁVEL PARA RESPIRADOR, COMPATÍVEL COM VENTILADOR PULMONAR MAGNAMED OXYMAG, DEVE CONTER KIT C/ -03 LINHAS DE SILICONE, 03 SENSORES DE FLUXO 01 ADULTO, 01 NEONATAL E 01 INFANTIL, C/ CONECTOR UNIVERSAL EM SILICONE COM 1,60M (LINHA DE AMOSTRAGEM).	Registro	SIM	SIM	470283	KIT conjunto 1	06	R\$ 305,91	R\$ 1.835,46
31	TRAQUEIA CURTA PARA MÁSCARA WISP - PHILIPS RESPIRONICS. O TUBO CURTO É UMA REPOSIÇÃO SOMENTE PARA A MÁSCARA NASAL WISP DA PHILIPS RESPIRONICS. POSSUI APROXIMADAMENTE 34 CM DE COMPRIMENTO E INCLUI COTOVELO GIRATÓRIO PARA ENCAIXAR NA ALMOFADA DA MÁSCARA. MARCA COMPATIVEL C/ WISP/PHILIPS.	Registro	SIM	SIM	455146	Unidade	12	R\$ 114,36	R\$ 1.372,32
32	TUBO DE SILICONE PARA OXIGÊNIO - TAM 6X10MM 15M CONFECCIONADO EM SILICONE DE GRAU FARMACÊUTICO DE MAIS ALTA QUALIDADE E COM PROCEDIMENTOS MINUCIOSOS DE ASSEPSIA; POSSUI A DUREZA DE 70 SHORE A; - PARA DIFERENCIAÇÃO DE USO E IDENTIFICAÇÃO DE PROCEDIMENTOS, O TUBO HOSPITALAR DE SILICONE. NÃO ESTÉRIL; USO ÚNICO, DESCARTÁVEL;	Registro	SIM	SIM	459106	Pacote c/ 15 metros	6	R\$ 183,52	R\$ 1.101,12
33	TUBO CIRÚRGICO, DE LATEX NATURAL, Nº 204, RESISTENTE A TRAÇÃO E ESTERILIZAVEL, MEDINDO DIAMETRO INTERNO 6 MM X DIAMETRO EXTERNO 12 MM PACOTE COM 15	Registro	SIM	SIM	459110	Pacote c/ 15 metros	30	R\$ 186,70	R\$ 5.601,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. Nº: 051/2024
Ass: _____

	METROS.								
34	UMIDIFICADOR P/ OXIGENIO, FRASCO PVC 250ML C/ NIVEL MÍNIMO E MÁXIMO, COMPOSIÇÃO: TAMP A INJETADA E PORCA BORBOLETA C/ ENXERTO EM METAL (PADRÃO ABNT), GARANTIA DE 1 ANO CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.	Registro	SIM	SIM	435410	Unidade	200	R\$ 23,72	R\$ 4.744,00
35	VÁLVULA REGULADORA DE OXIGÊNIO C/ FLUXÔMETRO - CORPO DO REGULADOR: LATÃO NBR5023 MD; - MOLA: AÇO INOX AISI 302; - ESFERA DE AÇO: AÇO INOX AISI 302; - ANEL O: BORRACHA NITRÍLICA – 70 SHORE A; - ASSENTO DE VEDAÇÃO: POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE; - ARRUELA DE VEDAÇÃO: POLIAMIDA 6 (NYLON); - BICO DE SAÍDA: LATÃO NBR5023 MD; - PARAFUSO DE REGULAGEM: LATÃO NBR5023 MD; - ACABAMENTO PEÇAS EXTERNAS DE LATÃO: CROMADO BRANCO.- PRESSÃO DE TRABALHO NA SAÍDA: DE 3,5 A 4 KGF/CM² (343,23 A 392,26KPA) • PRESSÃO MÁXIMA DE ENTRADA: 210 KGF/CM² (20,59MPA). • ESCALA DO MANÔMETRO: DE 0 A 300 KGF/CM² (0 A 29,42MPA). • VÁLVULA DE SEGURANÇA: AÇIONA COM 8 KGF/CM² (784,53KPA) • VAZÃO MÁXIMA DO FLUXÔMETRO: 15 L/MIN. COMPOSIÇÃO DO FLUXOMETRO - CORPO DO FLUXÔMETRO: LATÃO NBR5023 MD; - BATENTE DO FLUXÔMETRO: PVC 812 CRISTAL ATVDR - 55 SHORE A; - ESFERA: AÇO INOX AISI 304; - ANEL O: BORRACHA NITRÍLICA – 70 SHORE A; - BOTÃO: POLIAMIDA (NYLON) COM 20% FV; - BORBOLETA: POLIAMIDA NATURAL (NYLON) SEM FV; - BILIA INTERNA / EXTERNA: POLICARBONATO CRISTAL LEXÃO HF 1140 –	Registro	SIM	SIM	351472	Unidade	12	R\$ 235,00	R\$ 2.820,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	ALTA FLUIDEZ 22; - ANEL TRAVA: LATÃO NBR5023 MD; - ACABAMENTO PEÇAS EXTERNAS: CROMADO BRANCO, MARCA SUPERIOR OU EQUIVALENTE A UNITEC.								
36	VÁLVULA REGULADORA PARA CILINDRO DE OXIGENIO COMPOSIÇÃO: METAL CROMADO, FILTRO: BRONZE SINTERIZADO; SAÍDAS: 1 SAÍDA; COMPATIBILIDADE: COMPATÍVEL COM TODOS OS CILINDROS DE OXIGÊNIO QUE ESTEJAM NO PADRÃO ABNT; - PRESSÃO DE TRABALHO: ENTRE 3,5 A 4 KGF/CM² (343,232KPA E 392,266KPA). - PRESSÃO MÁXIMA DE ENTRADA: 210 KGF/CM² (19613,3KPA). - ESCALA DO MANÔMETRO: DE 0 A 300 KGF/CM². (0 A 29,42MPA) - VÁLVULA DE SEGURANÇA: ACIONA COM 8 KGF/CM². (784,53KPA). MARCA SUPERIOR OU EQUIVALENTE A UNITEC.	Registro	SIM	SIM	618873	Unidade	12	R\$ 374,56	R\$ 4.494,72
Total Estimado para o Lote 01									R\$130.800,45
LOTE 02									
1	ACIDO ACÉTICO, 2 %.	Registro	SIM	SIM	434277	Litros	12	R\$ 56,57	R\$ 678,84
2	ÁCIDO TRICLOROACETICO, 80%.		Não	Sim	269073	Fr c/ 30 ml	12	R\$ 232,46	R\$ 2.789,52
3	ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS, AGE + VITAMINAS A E G) LOÇÃO OLEOSA A BASE DE A.G.E.	Registro	SIM	SIM	408112	Fr c/ 100 ml	120	R\$ 11,65	R\$ 1.398,00
4	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES, 1000 ML	Registro	SIM	SIM	277319	Litros	108	R\$ 10,48	R\$ 1.131,84



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

5	ALCOOL ETÍLICO LÍQUIDO 70 INPM - (DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIES FIXAS E ARTIGOS NÃO CRÍTICOS) PRAZO DE VAL. MÍNIMO DE 2 ANOS.	Registro	SIM	SIM	443454	Litro	1.440	R\$ 11,75	R\$ 16.920,00
6	ALCOOL ETÍLICO EM GEL 70 INPM; ANTISSEPTICO PARA HIGENIZAÇÃO DA MAOS (PRODUTO COSMÉTICO) FRASCO DE 500G PRAZO DE VAL. MÍNIMO DE 2 ANOS.	Registro	SIM	SIM	380018	Frasco 500g	120	R\$ 10,05	R\$ 1.206,00
7	ÁLCOOL ISOPROPÍLICO 99,9%.	Registro	SIM	SIM	456134	Litro	10	R\$ 49,25	R\$ 492,50
8	CARVÃO ATIVADO, PÓ PRETO, INODORO, 12,01 G/MOL, C, PUREZA MÍNIMA DE 90%, REAGENTE P.A., CAS 7440-44-0 – POTE 1 KG.	Registro	SIM	SIM	477319	Pote 1 kg	10	R\$ 37,32	R\$ 373,20
9	DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 2%, COM TENSOATIVOS, DEGERMANTE, INDICADA COMO ANTISSEPTICO TÓPICO, ANTISSEPSIA DA PELE NO PRÉ-OPERATÓRIO. EFEITO RESIDUAL CUMULATIVO, HIPOALERGÊNICO. É ATIVO CONTRA TODAS AS FORMAS DE BACTÉRIAS NÃO ESPORULADAS, FUNGOS E VÍRUS. ODOR SUAVE OU AUSENTE. VOLUME: 1000ML. DEVE VIR ACONDICIONADO EM FRASCO COM BICO DISPENSADOR E COM ALÇA DE SUPORTE. USO HOSPITALAR. DEVE APRESENTAR A FISPQ (FICHA DE INFORMAÇÕES DE SEGURANÇA DE	Registro	SIM	SIM	444051	Fr c/ 1 L	72	R\$ 26,12	R\$ 1.880,64



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	PRODUTOS QUÍMICOS). REGISTRO NA ANVISA.								
10	DETERGENTE, ENZIMÁTICO, VOLUME 01 LITRO. APRESENTAR 6 ENZIMAS (AMILASE, LIPASE, PROTEASE, CARBOHIDRASE, PEPTIDASE, CELULASE) QUE ATUAM NA REDUÇÃO DE MATÉRIA ORGÂNICA NOS ARTIGOS EM ATÉ 5 MINUTOS. UTILIZADO PARA REMOVER SANGUE E FLUIDOS CORPÓREOS DE MATERIAL.	Registro	SIM	SIM	436710	Fr c/ 1 L	108	R\$ 26,23	R\$ 2.832,84
11	FORMOL (ASSOCIADO), SOLUÇÃO 37%, INIBIDO. O PRODUTO DEVERÁ CONTER A FICHA DE EMERGÊNCIA.	Registro	SIM	SIM	362990	Litro	12	R\$ 21,61	R\$ 259,32
12	GEL PARA ECG e UTRASSOM, GEL PARA EXAMES ELETROCARDIOGRAMA E USO COM DESFIBRILADORES E BISTURIS ELÉTRICOS. CARACTERÍSTICAS: ATÓXICO E INODORO, ISENTO DE SAL E ÁLCOOL, NÃO MANCHA A ROUPA, CRISTALINO E VISCOSO, DE FÁCIL REMOÇÃO, PH NEUTRO, FRASCO DE 1 LITRO.	Registro	SIM	SIM	475840	Litros	120	R\$ 15,13	R\$ 1.815,60
13	GLUTARALDEÍDO, A 2%, frasco de 1LTS.	Registro	SIM	SIM	389527	FR C/ 1L	108	R\$ 51,52	R\$ 5.564,16
14	FIXADOR CITOLOGICO, 100ML SPRAY		NÃO	SIM	620303	FR C/ 100ML	25	R\$ 11,20	R\$ 280,00
15	PVPI TÓPICO, 10% IODO.	Notificaç	SIM	SIM	398706	LITROS	100	R\$ 54,53	R\$ 5.453,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

		ão							
16	PVPI, DEGERMANTE, CONCENTRAÇÃO A 10% (TEOR DE IODO 1%).	Notificação	SIM	SIM	398705	LITROS	100	R\$ 74,38	R\$ 7.438,00
17	PROTETOR SOLAR, FPS 60. ENRIQUECIDO COM VITAMINA E, NÃO CONTÉM PABA, "OIL FREE", INDICADO PARA PESSOAS DE PELE EXTREMAMENTE SENSÍVEL, QUE SEMPRE SE QUEIMAM E NUNCA ESCURECEM, RESISTENTE A ÁGUA, PROTEÇÃO CONTRA A AÇÃO DOS RAIOS UVA E UVB, FP-UVA 20, DERMA.	Registro	SIM	SIM	405890	EMBALAGEM C/200ML	150	R\$ 41,82	R\$ 6.273,00
18	SOLUÇÃO DE ÉTER SULFÚRICO, (REMOVEX) FCO C/ 500ML.	Notificação	SIM	SIM	437091	FR 500ML	10	R\$ 36,78	R\$ 367,80
19	SOLUÇÃO DE LUGOL, 2%.	Notificação	SIM	SIM	381706	LITROS	30	R\$ 93,47	R\$ 2.804,10
20	VASELINA, LÍQUIDA, 1000 ML.	Notificação	SIM	SIM	401692	Unidade	30	R\$ 40,75	R\$ 1.222,50
Total Estimado para o Lote 02									R\$ 61.180,86
LOTE 03									
01	ALMOTOLIA USO MEDICO HOSPITALAR, 500 ML, GRADUADO EM ALTO RELEVO, COR AMBAR, BICO RETO.				428642	Unidade	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

02	ALMOTOLIA USO MEDICO HOSPITALAR, COR ESCURA, COM TAMPA - 250 ML GRADUADO EM ALTO RELEVO, COR ÂMBAR BICO RETO.		NÃO	SIM	279887	Unidade	30	R\$ 4,14	R\$ 124,20
03	ALMOTOLIA USO MEDICO HOSPITALAR, TRANSPARENTE 250 ML GRADUADO EM ALTO RELEVO, BICO RETO.		NÃO	SIM	279893	Unidade	65	R\$ 4,37	R\$ 284,05
04	ALMOTOLIA, TRANSPARENTE, GRADUADO EM ALTO RELEVO, COR TRANSPARENTE, BICO RETO, 500 ML.		NÃO	SIM	279895	Unidade	60	R\$ 6,40	R\$ 384,00
Total Estimado para o Lote 03									R\$ 1.152,25
LOTE 04									
01	APARELHO DE PRESSÃO ADULTO - APARELHO DE ESFIGMOMANOMETRO ADULTO, COMPLETO, COMPOSTO DE MANOMETRO MECANICO TIPO RELOGIO, COM MOSTRADOR GRADUADO EM MMHG, BRACADEIRA COM FECHO DE VELCRO, CONFECCIONADA EM LONA DE ALGODAO, RESISTENTE,FLEXIVEL E SE MOLDA FACILMENTE AO BRACO, MANGUITO E PERA FABRICADOS SEM EMENDAS DE SUBPECAS, COM BORRACHA ESPECIAL, QUE RECEBE TRATAMENTO TERMICO, RECOZIMENTO E POLIMENTO, APRESENTAM RESISTENCIA E PERFEITA VEDACAO, ACONDICIONADA EM	Registro	SIM	SIM	436498	Unidade	50	R\$501,63	R\$ 25.081,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307

FLS: _____
Proc. Nº: 051/2024
Ass: _____

	BOLSA APROPRIADA, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM GARANTIA MÍNIMA DE 3 ANOS, MARCA <u>WELCH ALLYN</u> .								
02	APARELHO DE PRESSÃO INFANTIL - APARELHO DE ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL, COMPLETO, COMPOSTO DE MANOMETRO MECANICO TIPO RELOGIO, COM MOSTRADOR GRADUADO EM MMHG, BRACADEIRA COM FECHO DE VELCRO, CONFECCIONADA EM LONA DE ALGODAO, RESISTENTE,FLEXIVEL E SE MOLDA FACILMENTE AO BRACO, MANGUITO E PERA FABRICADOS SEM EMENDAS DE SUBPECAS, COM BORRACHA ESPECIAL, QUE RECEBE TRATAMENTO TERMICO, RECOZIMENTO E POLIMENTO, APRESENTAM RESISTENCIA E PERFEITA VEDACAO, ACONDICIONADA EM BOLSA APROPRIADA, EMBALAGEM INDIVIDUAL,COM GARANTIA MÍNIMA DE 3 ANOS, SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA BIC OU WELCH ALLYN.	Registro	SIM	SIM	485444	Unidade	10	R\$195,42	R\$ 1.954,20
03	APARELHO DE PRESSÃO OBESO - APARELHO DE ESFIGMOMANOMETRO OBESO, COMPLETO, COMPOSTO DE MANOMETRO MECANICO TIPO RELOGIO, COM MOSTRADOR GRADUADO EM MMHG, BRACADEIRA COM FECHO DE VELCRO, CONFECCIONADA EM LONA DE ALGODAO, RESISTENTE,FLEXIVEL E SE MOLDA FACILMENTE AO BRACO,	Registro	SIM	SIM	485445	Unidade	20	R\$196,52	R\$ 3.930,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	MANGUITO E PERA FABRICADOS SEM EMENDAS DE SUBPECAS, COM BORRACHA ESPECIAL, QUE RECEBE TRATAMENTO TERMICO, RECOZIMENTO E POLIMENTO, APRESENTAM RESISTENCIA E PERFEITA VEDACAO, ACONDICIONADA EM BOLSA APROPRIADA, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM GARANTIA MÍNIMA DE 3 ANOS, SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA BIC.								
04	ESTETOSCÓPIO ADULTO. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS: OLIVAS EM SILICONE TRANSPARENTE COM ACABAMENTO SEM REBARBAS, CONJUNTO BIAURICULAR EM METAL CROMADO, FLEXÍVEL NA CURVATURA DO TUBO Y, AUSCULTADOR SIMPLES, ADULTO, COM DIAFRAGMA DE ALTA SENSIBILIDADE. TUBO Y EM PLÁSTICOS NA COR PRETA. SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA LITTMAN.	Cadastro	SIM	SIM	609094	Unidade	12	R\$ 130,43	R\$ 1.565,16
05	ESTETOSCÓPIO PEDIATRICO. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS: OLIVAS EM SILICONE TRANSPARENTE COM ACABAMENTO SEM REBARBAS, CONJUNTO BIAURICULAR EM METAL CROMADO, FLEXÍVEL NA CURVATURA DO TUBO Y, AUSCULTADOR SIMPLES, ADULTO, COM DIAFRAGMA DE ALTA SENSIBILIDADE. TUBO Y EM PLÁSTICOS NA COR PRETA. SIMILAR OU	Cadastro	SIM	SIM	438923	Unidade	12	R\$ 118,76	R\$ 1.425,12



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	SUPERIOR A MARCA LITTMAN.								
06	ESPÉCULO PARA OTOSCÓPIO MINI MIKATOS "DESCARTÁVEL" (PACOTE COM 20 UNIDADES - 10 ESPÉCULOS 2,5MM / 10 ESPÉCULOS 4,0MM).	Registro	NÃO	SIM	367556	pct und c/20	5	R\$ 53,26	R\$ 266,30
07	KIT ESPÉCULOS INCLUI 5 ESPÉCULOS PARA OTOSCÓPIO OMNI 3000; CONFECCIONADOS EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO COM ACABAMENTO BRILHOSO QUE FACILITA A LIMPEZA. ESPÉCULOS REUTILIZÁVEIS;- INCLUI OS SEGUINTE TAMANHOS: 2,5 / 3,0 / 4,0 / 5,0 / 10 MM. PCT C/ 5 UNID.	Registro	NÃO	SIM	367556	pct und c/ 5	10	R\$ 62,96	R\$ 629,60
08	KIT LARINGOSCÓPIO COMPLETO C/ 6 LÂMINAS CURVAS CONVENCIONAIS, ESPECIFICAÇÕES: TAMANHO MÉDIO, TAMANHO DO CABO MÉDIO, ALIMENTAÇÃO 2 PILHAS TIPO C, LÂMINA CURAVAS DE 0 A 6 MARCA OM.	Registro	SIM	SIM	470352	kit	1	R\$ 1.029,50	R\$1.029,50
09	KIT LARINGOSCÓPIO COMPLETO C/ 4 LÂMINAS RETAS CONVENCIONAIS, ESPECIFICAÇÕES: TAMANHO MÉDIO, TAMANHO DO CABO MÉDIO, ALIMENTAÇÃO 2 PILHAS TIPO C, LÂMINA RETAS DE 0 A 4 MARCA OM.	Registro	SIM	SIM	445595	kit	1	R\$610,96	R\$610,96
10	NEGATOSCÓPIO DE 1 CORPO; BIVOLT AUTOMÁTICO 127V/220V ;COR DO CORPO:		NÃO	SIM	325475	Unidade	5	R\$ 432,33	R\$2.161,65



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	BRANCO DIMENSÕES (CM): 35 X 7 X 45; ÁREA ILUMINADA (CM): 32 X 35,5; FREQUÊNCIA: 50/60 HZ; LÂMPADA LED DE ALTO BRILHO.								
11	OXÍMETRO DE PULSO TIPO DEDO TELA TIPO SP02, PAINEL OLED EM COR, BAIXO CONSUMO DE ENERGIA, ALTA PRECISÃO FÁCIL DE USAR, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, 2 PILHAS ALCALINAS 1.5V AAA; SENSOR DE DIREÇÃO DA TELA (4 POSIÇÕES); RESOLUÇÃO: 1%; FAIXA DE MEDIÇÃO: 36%~99% MEDIDAS: COMP: 6 CM XLARG 3,5CM XALT 3,2 CM PESO: 29G (SEM PILHAS), (MARCA SIMILAR OU SUPERIOR A LINDE E FINGER).	Registro	SIM	SIM	441991	Unidade	12	R\$ 135,14	R\$ 1.621,68
12	OTOSCÓPIO P/ EXAMES DO OUVIDO EXTERNO - CARACTERÍSTICAS TRANSMISSÃO DA LUZ POR FIBRA ÓPTICA, SEM OBSTRUÇÕES, SEM REFLEXOS E SEM AQUECIMENTO LÂMPADA 2.5V DE XENON, PROPORCIONAR LUZ MAIS BRANCA E BRILHANTE, PROJETANDO A VERDADEIRA COR DO TECIDO CABEÇA EM ABS E AÇO INOX, ALTAMENTE RESISTENTE À IMPACTOS E CORROSÕES AMPLO CAMPO DE VISÃO COM AUMENTO DE 3 VEZES, LENTE GIRATÓRIA QUE PERMITE INSTRUMENTAÇÃO COM AMPLIAÇÃO DA IMAGEM. QUE PERMITE CONEXÃO PARA PERA DE INSUFLAÇÃO, POSSIBILITA AVALIAR A MOBILIDADE DA MEMBRANA TIMPÂNICA (PERA OPCIONAL); C/ FÁCIL SUBSTITUIÇÃO DA LÂMPADA XENON CABO EM METAL COM REVESTIMENTO TERMOPLÁSTICO REFORÇADO. POSSUIR BOTÃO LIGA/DESLIGA INTEGRADO ALIMENTAÇÃO ATRAVÉS DE 2 PILHAS ALCALINAS TIPO AA. MARCA IGUAL OU SUPERIOR A XENON/MD OU	Cadastro / notificação	SIM	SIM	382048	Unidade	10	R\$ 458,47	R\$ 4.584,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. Nº: 051/2024
Ass: _____

	WELCH ALLYN.								
13	TERMOMETRO CLINICO DIGITAL COM SENSOR METÁLICO NA EXTREMIDADE DISTAL, EM POLÍMERO PLÁSTICO, RESISTENTE, INQUEBRÁVEL, A PROVA DÁGUA, AVISO SONORO, INDICADOR BATERIA FRACA, MEMÓRIA, GRADUADO EM LIMITES OPERACIONAIS DE 0,5 A 50Â ° C NO SER HUMANO, FAIXA DE TEMPERATURA 25 A 45 ° C, BATERIA DE 3 VOLTS, EMBALAGEM INDIVIDUAL. OBS: APARELHO COMPATIVEL COM A MARCA G-TECH E MODELO TH 1027.	Registro	SIM	SIM	435803	Unidade	50	R\$ 12,46	R\$ 623,00
Total Estimado para o Lote 04									45.483,77
LOTE 05									
01	ATADURA DE CREPOM, 10CM X 1,8M 13 FIOS/CM² (SEMELHANTE OU SUPERIOR A MARCA CREMER),COM PESO DE 21,8 G POR UNIDADE, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO CRU OU MISTA, FIOS DE ALTA TORÇÃO, POSSUINDO BASTANTE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL, ENROLADAS.	Registro	SIM	SIM	474789	pct c/ 12 Unidades	1.000	R\$ 10,49	R\$ 10.490,00
02	ATADURA DE CREPOM, 15 CM X 1,80 M de 32,7 GRAMAS, PACOTE COM 12 UNIDADES - DE TECIDO 100% ALGODÃO OU MISTA, COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS, 13 FIOS POR	Registro	SIM	SIM	474789	pct c/ 12 Unidades	1.000	R\$ 19,79	R\$ 19.790,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307

FLS: _____
Proc. Nº: 051/2024
Ass: _____

	CENTÍMETRO QUADRADO, LIVRE DE IMPUREZAS, RASGOS, FIOS SOLTOS E MANCHAS, LARGURA DE 6 CM X 13,3 GRAMA (TIPO I), COMPRIMENTO MÍNIMO DE 1,80 M EM REPOUSO, CONFORME NBR 14056. UNIFORMEMENTE ENROLADA EM TODA SUA EXTENSÃO. EMBALAGEM INDIVIDUAL E ÍNTEGRA.(SEMELHANTE OU SUPERIOR A MARCA CREMER).								
03	ATADURA DE CREPOM, 6 CM X 1,80 M de 13,3 GRAMAS, PACOTE COM 12 UNIDADES - DE TECIDO 100% ALGODÃO OU MISTA, COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS, 13 FIOS POR CENTÍMETRO QUADRADO, LIVRE DE IMPUREZAS, RASGOS, FIOS SOLTOS E MANCHAS, LARGURA DE 6 CM X 13,3 GRAMA (TIPO I), COMPRIMENTO MÍNIMO DE 1,80 M EM REPOUSO, CONFORME NBR 14056. UNIFORMEMENTE ENROLADA EM TODA SUA EXTENSÃO. EMBALAGEM INDIVIDUAL E ÍNTEGRA.(SEMELHANTE OU SUPERIOR A MARCA CREMER).	Registro	SIM	SIM	443242	pct c/ 12 Unidades	1.000	R\$ 11,08	R\$ 11.080,00
04	ATADURA DE CREPOM, 20CM X 1,8M 13 FIOS/CM² (SEMELHANTE OU SUPERIOR A MARCA CREMER),COM PESO DE 42,8 G POR UNIDADE, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO CRU OU MISTA, FIOS DE ALTA TORÇÃO, POSSUINDO BASTANTE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL,	Registro	SIM	SIM	474451	pct c/ 12 Unidades.	1.000	R\$19,68	R\$ 19.680,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. Nº: 051/2024
Ass: _____

	ENROLADAS.								
05	ALGODÃO, HIDRÓFILO BRANCO, EM MANTAS, ALVEJADO, PURIFICADO E ISENTO DE IMPUREZAS, ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, NÃO ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Registro	SIM	SIM	279726	Pct 500g	300	R\$ 22,71	R\$ 6.813,00
06	CAMPO CIRÚRGICO, OPERATÓRIO/COMPRESSA CIRÚRGICA (45 X 50) - PCT C/ 50 UNID, COM NO MÍNIMO 13 FIOS/CM², PACOTE COM 50 UNIDADES - COMPRESSA CIRÚRGICA, TIPO CAMPO OPERATÓRIO, TAMANHO 45 X 50 CM, COMPOSTO DE GAZE TIPO TELA DE 100% ALGODÃO, ISENTO DE AMIDO.	Registro	SIM	SIM	607053	pct c/ 50 Unidade.	500	R\$ 93,00	R\$ 46.500,00
07	CAMPO PRÉ-LAVADO ESTRELA, 25X28 21G EST ETO PLACA RADIOPACA DUPLA EMB. CREPADO, PACOTE C/5 UM COMPRESSA CIRÚRGICA (CAMPO OPERATÓRIO) PRÉ-LAVADA ESTÉRIL, CONFECCIONADAS COM FIOS 100% ALGODÃO, EM TECIDO QUÁDRUPLO SOBREPOSTO TIPO TELA, COM PLACA RADIOPACA.	Registro	SIM	SIM	615985	Unidade	500	R\$ 9,30	R\$ 4.650,00
08	GAZE HIDRÓFILO, TIPO QUEIJO 91 X 91 13 FIOS, COMPRESSA DE GAZE ABERTA TIPO QUEIJO, COM NO MÍNIMO 13 FIOS POR CENTÍMETROS QUADRADOS, BORDA LATERAL PARA DENTRO, TRAMA UNIFORME, EM ALGODÃO HIDRÓFILO BRANCO, 91 CM X	Registro	SIM	SIM	311559	Unidade	400	R\$ 152,53	R\$61.012,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.302.307

FLS: _____
Proc. Nº: 051/2024
Ass: _____

	91 M, ROLO COM 91 METROS.								
09	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA, 7,5 X 7,5 - 13 FIOS, 8 DOBRAS, ESTERILIZADA, ENVELOPE COM 10 UNIDADES - COMPRESSA TIPO GAZE, 7,5 X 7,5 CM, 13 FIOS, 8 DOBRAS, ESTERILIZADA, VALIDADE MÍNIMA DE 90% DA VIDA ÚTIL DO PRODUTO, EMBALADAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO.	Registro	SIM	SIM	615986	Pct c/ 10 unidades	30.000	R\$0,80	R\$24.000,00
10	ESPARADRAPO, IMPERMEAVEL 10CM X 4,5M, COMPOSIÇÃO TECIDO 100% ALGODÃO COM TRATAMENTO ACRÍLICO ADESIVO À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO, BORRACHA NATURAIS E RESINAS E LÁTEX NATURAL.	Cadastro	SIM	SIM	456984	cx c/ 24 Unidades	40	R\$ 358,08	R\$14.323,20
11	FITA CIRÚRGICA, DE MICROPORE, 25 MM X 10 MM, DORSO DE NAO TECIDO A BASE DE FIBRAS DE VISCOSE, COM AREA ADESIVA NA FACE INTERNA, AQUOREPELENTE, TERMOESTAVEL, HIPOALERGENICA, ESPESSURA FINA, NA COR DA PELE OU NA COR BRANCA, ENROLADA EM ROLO OU EM CARRETEL.	Cadastro	SIM	SIM	464792	cx c/ 24 Unidades	40	R\$148,56	R\$5.942,40
12	FITA CIRÚRGICA, DE MICROPORE, 50MM X 10MM, DORSO DE NAO TECIDO A BASE DE FIBRAS DE VISCOSE, COM AREA ADESIVA NA FACE INTERNA, AQUOREPELENTE, TERMOESTAVEL, HIPOALERGENICA, ESPESSURA FINA, NA COR DA PELE OU NA COR BRANCA, ENROLADA EM ROLO OU EM	Cadastro	SIM	SIM	439407	cx c/ 24 Unidades	40	R\$235,44	R\$9.417,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	CARRETEL.								
Total estimado para o lote 05									R\$233.698,20
LOTE 06									
01	AVENTAL OU CAPOTE CIRÚRGICO, TAMANHO G, MATERIAL SMS 100% POLIPROPILENO, GRAMATURA 60 G/M2, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM MANGASLONGAS, PUNHOS DE MALHA SANFONADA E SI S, TIPO REPELENTE À FLUÍDOS, TIPO FECHAMENTO TRANSPASSE COSTAS C/2 PARES FITILHOS(GOLA,CINTURA) ACESSÓRIOS ALÇA DE DEDO, BARREIRA MICROBIANA.	Cadastro	SIM	SIM	604939	Unidade	3.000	R\$26,25	R\$78.750,00
02	AVENTAL OU CAPOTE CIRÚRGICO, TAMANHO M, MATERIAL SMS 100% POLIPROPILENO, GRAMATURA 60 G/M2, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM MANGASLONGAS, PUNHOS DE MALHA SANFONADA E SI S, TIPO REPELENTE À FLUÍDOS, TIPO FECHAMENTO TRANSPASSE COSTAS C/2 PARES FITILHOS(GOLA,CINTURA) ACESSÓRIOS ALÇA DE DEDO, BARREIRA MICROBIANA.	Cadastro	SIM	SIM	616039	Unidade	3.000	R\$24,16	R\$72.480,00
03	AVENTAL OU CAPOTE CIRÚRGICO, TAMANHO P, MATERIAL SMS 100% POLIPROPILENO, GRAMATURA 60 G/M2, ESTERILIDADE	Cadastro	SIM	SIM	604937	Unidade	3.000	R\$22,94	R\$68.820,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM MANGAS LONGAS, PUNHOS DE MALHA SANFONADA E SI S, TIPO REPELENTE À FLUÍDOS, TIPO FECHAMENTO TRANSPASSE COSTAS C/2 PARES FITILHOS(GOLA,CINTURA) ACESSÓRIOS ALÇA DE DEDO, BARREIRA 37MICROBIANA.								
04	AVENTAL, DESCÁRTAVEL, TNT DESCARTAVEL MANGA LONGA COM PUNHO ELÁSTICO, COR BRANCA, COM FITA DE TECIDO PARA AMARRAR NAS COSTAS.	Cadastro	SIM	SIM	604922	Unidade	1.000	R\$7,21	R\$7.210,00
05	TOUCA, DESCARTÁVEL, C/ ELASTICO, PACOTE COM 100 UNIDADES. CONFECCIONADA EM TNT 100% POLIPROPILENO DE ALTA QUALIDADE, NA FORMA SANFONADA, ELASTICO, COSTURA EM OVERLOC NA EXTREMIDADE NA COR BRANCA.	Cadastro	SIM	SIM	428622	Pacote c/ 100 Unidades	150	R\$11,94	R\$1.791,00
Total estimado para o lote 06									R\$229.051,00
LOTE 07									
01	BACIA INOX PARA USO HOSPITALAR, DIÂMETRO 30CM.		NÃO	SIM	469451	Unidade	6	R\$153,01	R\$918,06
02	BANDEJA INOX PARA USO HOSPITALAR, TAMANHO 20CM X 30CM.		NÃO	SIM	440181	Unidade	5	R\$84,48	R\$422,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

03	BACIA INOX PARA USO HOSPITALAR, DIÂMETRO 35CM.		NÃO	SIM	439956	Unidade	6	R\$192,17	R\$1.153,02
04	BALDE DE INOX, DIÂMETRO 20CM, MARCA IGUAL OU SUPERIOR FORTINOX 10 LITROS.		NÃO	SIM	618592	Unidade	5	R\$437,27	R\$2.186,35
05	CAIXA ORGANIZADORA, PLÁSTICA 4,3 L.		NÃO	SIM	320456	Unidade	10	R\$28,93	R\$289,30
06	CAIXA ORGANIZADORA, PLASTICO INCOLOR 48L 15,6 X 44, 1 X 63, 1CM FLEX SANREMO.		NÃO	SIM	469824	Unidade	10	R\$126,43	R\$1.264,30
07	COMADRE INOXIDÁVEL.		NÃO	SIM	385757	Unidade	4	R\$255,78	R\$1.023,12
08	CLAMP, UMBILICAL ESTÉRIL.	Registro	NÃO	SIM	447065	Unidade	40	R\$0,57	R\$22,80
09	EBULIDOR PORTATIL PEQUENO 30 CM DE ALTURA; 1000 W; 110 V		NÃO	SIM	365570	Unidade	5	R\$39,96	R\$199,80
10	COLETOR UNIVERSAL ESTERIL 80 ML SEM PAZINHA.		NÃO	SIM	419390	Unidade	65	R\$0,52	R\$33,80
11	FITA MÉTRICA PARA COSTURA, 150 CM.		NÃO	SIM	223919	Unidade	6	R\$7,11	R\$42,66
12	LACRE DE SEGURANÇA, NA COR AMARELA, FABRICADO EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM SISTEMA INTERNO INVOLÁVEL DE TRAVAMENTO, COMPRIMENTO AJUSTÁVEL AO APERTO DESEJADO, COMPRIMENTO DE 16 CENTÍMETROS, RESISTÊNCIA A RAIOS		NÃO	SIM	356583	pct c/ 100 Unidades	5	R\$28,21	R\$141,05



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	ULTRAVIOLETAS E COM NUMERAÇÃO DE IDENTIFICAÇÃO.								
13	MALETA DE PRIMEIROS SOCORROS, TAMANHO G, COM 03 BANDEJAS ARTICULADAS MATERIAL: POLIPROPILENO DIMENSÕES: 43CM COMPR. 20CM ALTURA 21CM LARGURA		NÃO	SIM	459268	Unidade	4	R\$111,50	R\$446,00
14	MARRECO INOXIDÁVEL.		NÃO	SIM	385777	Unidade	4	R\$143,58	R\$574,32
15	ÓCULOS DE PROTEÇÃO – USO HOSPITALAR.	Notificação	SIM	SIM	404343	Unidade	50	R\$5,45	R\$272,50
16	RECIPIENTE PARA ACONDICIONAMENTO E/OU TRANSPORTE DE IMUNOBIOLOGICOS NA FAIXA DE TEMPERATURA (+2°C A +8°C). REVESTIMENTO COM ISOLAMENTO TÉRMICO PRODUZIDA COM MATERIAL DO TIPO POLIURETANO COM TAMPA REBATÍVEL DE PAREDE DUPLA COM TRAVA, TERMÔMETRO DIGITAL ACOPLADO COM MOSTRADOR EXTERNO DA TEMPERATURA MÁXIMA, MÍNIMA E ATUAL, VEDAÇÃO TOTAL DA CAIXA. CAPACIDADE 15 LITROS.		NÃO	NÃO	447890	Unidade	15	R\$312,20	R\$4.683,00
17	SACO PLÁSTICO, EM BOBINA DE APROXIMADAMENTE 2KG DE PESO EMBALAGEM, 100% DEGRADÁVEL. CAPACIDADE: 2,0 KG DE CARGA, ROLO COM 700 UNIDADES. USADO PARA DISPENSAÇÃO		NÃO	NÃO	307326	Rolos c/700 Unidade	6	R\$46,06	R\$276,36



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS PARA PACIENTES E UBS.								
18	SACO PLÁSTICO, EM BOBINA DE APROXIMADAMENTE 3KG DE PESO EMBALAGEM, 100% DEGRADÁVEL. CAPACIDADE: 3,0 KG DE CARGA, ROLO COM 700 UNIDADES. USADO PARA DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS PARA PACIENTES E UBS.	NÃO	NÃO	NÃO	307326	Rolos c/ 700 Unidade	6	R\$49,36	R\$296,16
Total estimado para o lote 07									R\$ 14.245,00
LOTE 08									
01	BANDAGEM INFANTIL PARA ESTANCAMENTO DE SANGUE CAIXA COM 500 UNIDADES, FORMATO CIRCULAR ADESIVO.	Registro	SIM	SIM	615438	cx c/ 500 Unidade	100	R\$25,37	R\$2.537,00
02	BANDAGEM, PARA ESTANCAMENTO DE SANGUE. CAIXA COM 500 UNIDADES. FORMATO CIRCULAR. ADESIVO HIPOALÉRGICO. COR: BEGE-CAIXA COM 500 UNIDADES.	Registro	SIM	SIM	615438	cx c/ 500 Unidades	100	R\$22,08	R\$2.208,00
03	ELETRODO PARA ECG, ADULTO / INFANTIL C/ 50 UNIDADES.	Registro	SIM	SIM	482369	pct c/ 50 Unidades	600	R\$19,11	R\$11.466,00
04	HASTES DE FIXAÇÃO USO MEDICO CIRÚRGICO, FLEXÍVEIS, COM PONTAS DE		NÃO	SIM	481317	Caixa com 75	400	R\$2,18	R\$872,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.302.307

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	ALGODÃO.					Unidades			
Total estimado para o lote 08									R\$17.083,00
LOTE 09									
01	BRAÇADEIRA CARDIO, CLIP TIPO PINÇA, ADULTO CONJUNTO C/ 4 BRAÇADEIRAS P/ ELETRO. O CONJUNTO É COMPOSTO POR 4 CARDIO CLIP COM BASE DE ELETRODO DE PRATA FORNECIDO NAS CORES: AMARELO; VERDE; VERMELHO; PRETO. O ELETRODO DO CARDIO CLIPE É DE PRATA COM CONEXÃO PARA PINO BANANA E GARRA, MARCA SUPERIOR OU IGUAL A TEB.	Registro	SIM	SIM	434825	kit c/ 4	10	R\$137,54	R\$1.375,40
02	BRAÇADEIRA/MANGUITO TAM ADULTO 25 A 35CM 1 VIA PARA MONITOR MÚLTIPLA PARÂMETRO COMPLETO, ISENTO DE LATEX COM CONECTOR CP02, C/ 2,5M DE MANGUEIRA DE PRESSÃO NÃO INVASIVA 1 VIA ENGATE RÁPIDO PARA PNI, MANGUEIRA EXTENSORA COM CONECTORES DE ENGATE RÁPIDO, CONFECCIONADO EM SILICONE, DE FÁCIL LIMPEZA E ALTA DURABILIDADE, SUPORTA TENSÕES E MOVIMENTAÇÕES. ACOMPANHA DOIS CONECTORES EM AMBAS AS PONTAS MODELO CP03. MARCA COMPATÍVEL P/ MONITOR – BISTOS.	Cadastro	SIM	SIM	434825	Unidades	6	R\$35,18	R\$211,08



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. Nº: 051/2024
Ass: _____

03	CABO DE PACIENTE PARA ECG (ELETROCARDÍOGRAFO DE REPOUSO), MICROMED; CABO MANGA MEDINDO NO MÍNIMO 3,00M DE COMPRIMENTO E RABICHO COM 1,00M. COM 6 VIAS PRECORDIAIS (V1 A V6) E 4 VIAS PERIFÉRICAS, TERMINAIS TIPO GRABER; OBS: A EXTREMIDADE QUE CONECTAR AO APARELHO PRECISAR TER 25 PINOS. MARCA SEMELHANTE OU IGUAL A MICROMED.	Registro	SIM	SIM	299683	Unidade	2	R\$600,29	R\$1.200,58
04	ELETRODO COM CONECTOR PARA DESFIBRILADOR (PÁS MULTIFUNCIONAIS ADESIVAS) ADULTO, CONTÉM UM PAR, MARCA (LIFEMED), IGUAL OU COMPATIVEL COM APARELHO – LifeShockPro.	Registro	SIM	SIM	461261	kit	3	R\$762,22	R\$2.286,66
05	ELETRODO COM CONECTOR PARA DESFIBRILADOR (PÁS MULTIFUNCIONAIS ADESIVAS) INFANTIL, CONTÉM UM PAR, MARCA (LIFEMED), IGUAL OU COMPATIVEL COM APARELHO – LifeShockPro.	Registro	SIM	SIM	461263	kit	3	R\$874,22	R\$2.622,66
06	PÊRA PARA ECG, ADULTO.		NÃO	SIM	466807	Unidade	50	R\$16,85	R\$842,50
07	PÊRA PARA ECG, INFANTIL.		NÃO	SIM	466809	Unidade	30	R\$7,58	R\$227,40
08	KIT ELETRODO PRECORDIAL, COM PERA LATEX - ELETRODOS CARDIOLÓGICO PRÉCORDIAL ADULTO COMPLETO COM PERA	Cadastro	SIM	SIM	461260	Unidade	4	R\$173,34	R\$693,36



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	DE LATEX JOGO COM 6 (SUCÇÃO + PERA ECG).								
09	ROLO DE PAPEL TÉRMICO BRANCO 57MM X 15 METROS; DIÂMETRO INTERNO 12,5MM; DIÂMETRO EXTERNO TOTAL DO ROLO 37MM; PARA DESFIBRILADOR LIFESHOCK PRO.	Cadastro	SIM	SIM	478298	Unidade	24	R\$8,56	R\$205,44
10	ROLO DE PAPEL TÉRMICO P/ ELETROCARDÍOGRAFO 80MM X 20 METROS COMPATIVEL COM APARELHO – ALFAMED – 182COMPASSUS3000.	Cadastro	SIM	SIM	478298	Unidade	24	R\$12,61	R\$302,64
Total estimado para o lote 09									R\$9.967,72
LOTE 10									
01	COLETORES PERFUROCORTANTES, 13 LITROS, CX C/ 20 UNID.	Registro	SIM	SIM	431085	cx c/ 20 u Unidades	50	R\$128,84	R\$6.442,00
02	COLETORES PERFUROCORTANTES, 20 LITROS, CX C/ 20 UNID.	Registro	SIM	SIM	464550	cx c/ 20 Unidades	30	R\$135,28	R\$4.058,40
03	LENÇOL DE PAPEL HOSPITALAR DESCARTÁVEL, 70X50, 100% CELULOSE.	Cadastro	SIM	SIM	481791	Unidade	1.500	R\$15,51	R\$23.265,00
Total estimado para o lote 10									R\$33.765,40
LOTE 11									



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

01	AGULHA DESCARTÁVEL, 13 X 4,5MM ESTÉRIL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA. CAIXA COM 100 UNIDADES.	Registro	SIM	SIM	466861	Cx c/100 Unidade.	200	R\$23,87	R\$4.774,00
02	AGULHA DESCARTÁVEL, 25 X 7MM ESTÉRIL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA. CAIXA COM 100 UNIDADES.	Registro	SIM	SIM	466861	Cx c/100 Unidade.	200	R\$21,67	R\$4.334,00
03	AGULHA DESCARTÁVEL, 25 X 8MM ESTÉRIL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA. CAIXA COM 100 UNIDADES.	Registro	SIM	SIM	466861	Cx c/100 Unidade.	200	R\$14,24	R\$2.848,00
04	AGULHA DESCARTÁVEL, 30 X 0,70MM ESTÉRIL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA. CAIXA COM 100 UNIDADES.	Registro	SIM	SIM	466861	Cx c/100 Unidade.	200	R\$10,42	R\$2.084,00
05	AGULHA DESCARTÁVEL, 30 X 0,80MM ESTÉRIL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA. CAIXA COM 100 UNIDADES.	Registro	SIM	SIM	466861	Cx c/100 Unidade.	200	R\$11,15	R\$2.230,00
06	AGULHA DESCARTÁVEL, 40 X 12MM ESTÉRIL. CAIXA COM 100 UNIDADES.	Registro	SIM	SIM	466861	Cx c/100 Unidade.	200	R\$16,99	R\$3.398,00
07	CATETER, INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 14, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA QUE ATENDA A NR32, ESTÉRIL DESC., AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO, EM BIOMATERIAL VIALON, CONECTOR LUER-LOK. MARCA: DESCARPAK, POLYMED OU LABOR IMPORT.	Registro	SIM	SIM	437170	Cx c/100 Unidade.	50	R\$111,62	R\$5.581,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

08	CATETER, INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 16, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA QUE ATENDA A NR32, ESTÉRIL DESC., AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO, EM BIOMATERIAL VIALON, CONECTOR LUER-LOK. MARCA: DESCARPAK, POLYMED OU LABOR IMPORT.	Registro	SIM	SIM	460347	Cx c/100 Unidade.	50	R\$120,00	R\$6.000,00
09	CATETER, INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 18, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA QUE ATENDA A NR32, ESTÉRIL DESC., AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO, EM BIOMATERIAL VIALON, CONECTOR LUER-LOK. MARCA: DESCARPAK, POLYMED OU LABOR IMPORT.	Registro	SIM	SIM	437175	Cx c/100 Unidade.	50	R\$111,45	R\$5.572,50
10	CATETER, INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 20, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA QUE ATENDA A NR32, ESTÉRIL DESC., AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO, EM BIOMATERIAL VIALON, CONECTOR LUER-LOK. MARCA: DESCARPAK, POLYMED OU LABOR IMPORT.	Registro	SIM	SIM	438249	Cx c/100 Unidade.	150	R\$111,62	R\$16.743,00
11	CATETER, INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 22, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA QUE ATENDA A NR32, ESTÉRIL DESC., AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO, EM BIOMATERIAL VIALON, CONECTOR LUER-LOK. MARCA: DESCARPAK,	Registro	SIM	SIM	438244	Cx c/100 Unidade.	150	R\$111,62	R\$16.743,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	POLYMED OU LABOR IMPORT.								
12	CATETER, INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 24, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA QUE ATENDA A NR32, ESTÉRIL DESC., AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO, EM BIOMATERIAL VIALON, CONECTOR LUER-LOK. MARCA: DESCARPAK, POLYMED OU LABOR IMPORT.	Registro	SIM	SIM	445301	Cx c/100 Unidade.	200	R\$ 120,00	R\$24.000,00
13	KIT CATETER DUPLO, LUMEM PARA ACESSO VENOSO CENTRAL CVC 7FR X 20CM C/ ACESSORIOS 7FR X 20CM,,(ADULTO) (18G/14GA CADA LUMEN), FIO GUIA 3MM J 0,32 X 60 CM, COM AVANÇADOR, AGULHA 18 G X 2,3/4 (7CM).	Registro	SIM	SIM	437172	Unidade	20	R\$106,92	R\$2.138,40
14	SCALP N.º 23.	Registro	SIM	SIM	437174	Cx c/100 Unidade.	30	R\$43,46	R\$1.303,80
15	SCALP, Nº 19.	Registro	SIM	SIM	437168	Cx c/100 Unidade.	30	R\$42,00	R\$1.260,00
16	SCALP, Nº 21.	Registro	SIM	SIM	437173	Cx c/100 Unidade.	30	R\$40,80	R\$1.224,00
17	SCALP, Nº 25.	Registro	SIM	SIM	437172	Cx c/100 Unidade.	30	R\$39,29	R\$1.178,70
Total estimado para o lote 11									R\$101.412,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

LOTE 12

01	COBERTURA DE ALGINATO DE CÁLCIO, (PLACAS) 10 X 10 CURATIVO ESTÉRIL, NÃO ADERENTE, MACIO, COMPOSTO POR TIRAS ENTRELAÇADAS DE ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO EM DUPLA CAMADA PARA MELHOR ABSORÇÃO, RICO EM ÁCIDO GULURÔNICO E RESISTENTE Á TRAÇÃO. DEVE PROMOVER ABSORÇÃO LOCAL E VERTICAL (NÃO DEVE LATERALIZAR O EXUDATO) E FORMAR UM GEL COESO EM CONTATO COM O EXSUDATO DA FERIDA. DEVE APRESENTAR EFEITO HEMOSTÁTICO COMPROVADO. TAMANHO APROXIMADO DE 10CMX10CM. ESTÉRIL.	Registro	SIM	SIM	484925	Cx c/10 Unidade.	50	R\$94,87	R\$4.743,50
02	CURATIVO - HIDROFIBRA COM PRATA ANTIBIOFILME 10X10CM CURATIVO ESTÉRIL DE HIDROFIBRA EM FORMA DE PLACA, NÃO ADERENTE, MACIO, COMPOSTO POR DUAS CAMADAS DE FIBRAS DE CARBOXIMETILCELULOSE, "SEM ALGINATO DE CÁLCIO E/OU SÓDIO" E UM COMPLEXO DE PRATA IÔNICA PARA CONTROLE ANTIMICROBIANO. DEVE POSSUIR AGENTES ANTIBIOFILMES, COMO BEC (SURFACTANTE) E EDTA (QUELANTE) OU SIMILARES, DESDE QUE COMPROVADO EM BULA. DEVE SER COSTURADO PARA QUE FORNEÇA MAIOR RESISTÊNCIA AO CURATIVO	Registro	SIM	SIM	619870	Unidade.	500	R\$51,81	R\$25.905,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	E PARA QUE NÃO DEIXE RESÍDUOS NO MOMENTO DA TROCA OU QUANDO SATURADO, FACILITANDO SUA REMOÇÃO. PROMOVE ABSORÇÃO VERTICAL E RETENÇÃO DO EXSUDATO. É IMPRESCINDÍVEL QUE A PLACA NÃO SE DISSOLVA NO LEITO DA FERIDA E NEM QUE HAJA RUPTURA NO MOMENTO DA TROCA. TAMANHO: 10X10CM.								
03	CURATIVO DE CARVÃO ATIVADO, COM PRATA RECORTÁVEL - TAMANHO 10 CM X 10 CM (SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA CURATEC).	Registro	SIM	SIM	485064	Cx c/10 Unidade.	50	R\$347,13	R\$17.356,65
04	CURATIVO HIDROCOLOIDE, 10 X 10 CM CURATIVO ADESIVO, ESTÉRIL, COM UMA CAMADA DE ESPUMA DE POLIURETANO, COM FÓRMULA DE GEL CONTROLADA E COESO PARA QUE O EXSUDATO NÃO TRANSBORDE, E QUE PERMITA RETIRAR O CURATIVO SEM DANOS AOS TECIDOS RECÉM-FORMADOS. COMPOSTO POR CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, PECTINA, GELATINA, POLISOBOTULENO, POLÍMEROS ELASTOMÉRICOS; SEM ALGINATO DE CÁLCIO E/OU SÓDIO. COM ESPESSURA DE NO MÍNIMO 3 E NO MÁXIMO 6 MILÍMETROS.	Registro	SIM	SIM	484826	Cx c/10 Unidade.	50	R\$59,61	R\$2.980,50
05	COMPRESSA COM EMULSÃO DE PETROLATUM, CURATIVO NÃO ADERENTE QUE ESTIMULA A CICATRIZAÇÃO- 7,6 CM X	Registro	SIM	SIM	462497	Unidade	200	R\$8,84	R\$1.768,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	20,3 CM.								
06	POMADA DE HIDROGEL, COM ALGINATO 30GR (SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA CURATEC).	Registro	SIM	SIM	485109	Unidade	200	R\$46,83	R\$9.366,00
07	POMADA DE HIDROGEL, 30GR (SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA CURATEC).	Registro	SIM	SIM	485106	Unidade	200	R\$51,80	R\$10.360,00
Total estimado para o lote 12									R\$ 72.479,50
LOTE 13									
01	COLAR CERVICAL, PARA RESGATE TAMANHO G CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM 2MM E FECHAMENTO EM VELCRO, INDICADO PARA RESGATE E TRANSPORTE DE ACIDENTADOS E POLITRAUMATIZADOS, UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO DA COLUNA CERVICAL PARA O TRANSPORTE.	Registro	SIM	SIM	456004	Unidade	20	R\$21,50	R\$430,00
02	COLAR CERVICAL, PARA RESGATE TAMANHO GG CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM 2MM E FECHAMENTO EM VELCRO, INDICADO PARA RESGATE E TRANSPORTE DE ACIDENTADOS E POLITRAUMATIZADOS, UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO DA COLUNA CERVICAL PARA O TRANSPORTE DE VÍTIMAS POLITRAUMATIZADAS. CONJUNTO FORMADO POR PEÇA ÚNICA NA COR BRANCA,	Registro	SIM	SIM	456008		20	R\$17,40	R\$348,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307

FLS: _____
Proc. Nº: 051/2024
Ass: _____

	CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE NA PARTE FRONTAL E POSTERIOR E EVA QUE PROPORCIONA CONFORTO E SEGURANÇA À VÍTIMA, PROPORCIONA SUPORTE DESDE A REGIÃO MENTONIANA ATÉ A PRÉ-AURICULAR, NA PARTE FRONTAL DO COLAR HÁ UMA ABERTURA QUE POSSIBILITA A CHECAGEM DO PULSO CAROTÍDEO, BEM COMO PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS EMERGENCIAIS PARA LIBERAÇÃO DAS VIAS AÉREAS. POSSUI UM SISTEMA DE VENTILAÇÃO E ESCOAMENTO DE FLUIDOS, TAIS COMO SANGUE, TOTALMENTE RADIOTRANSARENTE, VELCROS EM CORES PADRONIZADAS PARA IDENTIFICAÇÃO DO TAMANHO DO COLAR.					Unidade			
03	COLAR CERVICAL, PARA RESGATE TAMANHO M CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM 2MM E FECHAMENTO EM VELCRO, INDICADO PARA RESGATE E TRANSPORTE DE ACIDENTADOS E POLITRAUMATIZADOS, UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO DA COLUNA CERVICAL PARA O TRANSPORTE.	Registro	SIM	SIM	456005	Unidade	20	R\$20,84	R\$416,80
04	COLAR CERVICAL, PARA RESGATE TAMANHO P CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM 2MM E FECHAMENTO EM VELCRO, INDICADO PARA RESGATE E	Registro	SIM	SIM	456006	Unidade	20	R\$21,15	R\$423,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	TRANSPORTE DE ACIDENTADOS E POLITRAUMATIZADOS, UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO DA COLUNA CERVICAL PARA O TRANSPORTE.								
05	COLAR CERVICAL, PARA RESGATE TAMANHO PP CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM 2MM E FECHAMENTO EM VELCRO, INDICADO PARA RESGATE E TRANSPORTE DE ACIDENTADOS E POLITRAUMATIZADOS, UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO DA COLUNA CERVICAL PARA O TRANSPORTE.	Registro	SIM	SIM	456007	Unidade	20	R\$23,74	R\$474,80
06	KIT DE IMOBILIZAÇÃO, MATERIAL: 01 PRANCHA LONGA EM COMPENSADO NAVAL C/ 4 CINTOS. 01 JOGO DE TALA ARAMADA EM E.V.A. COM 4 TAMANHOS 01 BANDAGEM TRIANGULAR TAM.: 100X100X140CM 01 COLAR CERVICAL 4 EM 1 REGULÁVEL 01 MANTA TÉRMICA ALUMINIZADA 01 PELÍCULA PROTE.	Cadastro	SIM	SIM	615434	Unidade	3	R\$671,36	R\$2.014,08
07	MANTA ALUMINIZADA DE EMERGÊNCIA (ENVOLVENTE E IMPERMEÁVEL REFLETE E AQUECE O CORPO) - CONFECCIONADA EM MANTA DE POLIPROPILENO BIORIENTADO METALIZADO 25 MICRONS.	Registro	SIM	SIM	470275	Unidade	6	R\$7,48	R\$44,88
08	TALA ORTOPÉDICA PARA IMOBILIZAÇÃO,	Registro	SIM	SIM	452153	Unidade	20	R\$10,94	R\$218,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. Nº: 051/2024
Ass: _____

	MOLDÁVEL RESGATE. - TAMANHO PP 30 X 08								
09	TALA ORTOPÉDICA PARA IMOBILIZAÇÃO, MOLDÁVEL RESGATE. TAMANHO G 86 X 10.	Registro	SIM	SIM	454283	Unidade	20	R\$19,57	R\$391,40
10	TALA ORTOPÉDICA PARA IMOBILIZAÇÃO, MOLDÁVEL RESGATE. TAMANHO GG 99 X 12.	Registro	SIM	SIM	452094	Unidade	20	R\$29,34	R\$586,80
11	TALA ORTOPÉDICA PARA IMOBILIZAÇÃO, MOLDÁVEL RESGATE. TAMANHO M 63 X 09.	Registro	SIM	SIM	454284	Unidade	20	R\$16,80	R\$336,00
12	TALA ORTOPÉDICA PARA IMOBILIZAÇÃO, MOLDÁVEL RESGATE. TAMANHO P 53 X 08.	Registro	SIM	SIM	454285	Unidade	20	R\$14,50	R\$290,00
Total estimado para o lote 13									R\$5.974,56
LOTE 14									
01	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO 2000 ML, GRADUADA A CADA 100 ML, COM VÁLVULA ANTI REFLUXO.	Registro	SIM	SIM	451563	Unidade	120	R\$4,42	R\$530,40
02	EQUIPO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL: C/ CAMARA DE GOTEJAMENTO FLEXIVEL; PONTA PERFURANTE COM TAMPA PROTERORA; PINÇA ROLETE CORTA FLUXO, CONECTOR LUER SLIP, FABRICADO EM PVC, ATOXICO, APIROGÊNICOS E ESTERIL.	Registro	SIM	SIM	462239	Unidade	500	R\$2,13	R\$1.065,00
03	EQUIPO PARA SOLUÇÕES PARENTAIS MACROGOTAS, FABRICADO EM PVC,	Registro	SIM	SIM	386472	Unidade	6.500	R\$1,41	R\$9.165,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307

FLS: _____
Proc. Nº: 051/2024
Ass: _____

	ESTERIL, ATOXICO E APIROGENICO, CAMARA GOTEJATORA MACROGOTAS, DISPOSITIVO PARA ENTRADA DE AR, FILTRO HIDROFOBO E BACTERIOLOGICO, REGULADOR DE FLUXO, INJETOR LATERAL COM MEMBRANA AUTO CICATRIZANTE, TUBO DE 1,5M APROVADO PELO INMETRO.								
04	<p>EQUIPO MICROGOTAS (60 GOTAS/ML), MODELO COMPLETO, PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS. FUNCIONA PELO PRINCÍPIO DA GRAVIDADE.</p> <ul style="list-style-type: none">• PONTA PERFURANTE ADAPTÁVEL A QUALQUER TIPO DE FRASCO OU BOLSA.• CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, QUE PERMITE O MONITORAMENTO DO FLUXO DA SOLUÇÃO A SER ADMINISTRADA.• FILTRO DE AR HIDRÓFOBO PARA RETENÇÃO DE PARTÍCULAS.• TUBO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE DE 1,50 M DE COMPRIMENTO COM INJETOR LATERAL AUTO-CICATRIZANTE. • PINÇA ROLETE PARA CONTROLE DE FLUXO.• CONECTOR LUER LOCK, QUE GARANTE PERFEITO AJUSTE AOS DISPOSITIVOS DE INFUSÃO.	Registro	SIM	SIM	386472	Unidade	100	R\$3,90	R\$390,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	• ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO.								
05	EQUIPO MULTIVIAS COM CLAMP - (EXTENSOR DUAS VIAS), FABRICADO EM PVC ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGÊNICO, CLAMP CORTA FLUXO, TUBO FLEXÍVEL COM COMPRIMENTO DE 18 CM, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. MARCA SUPERIOR OU EQUIVALENTE A DESCARPACK.	Registro	SIM	SIM	386472	Unidade	200	R\$1,06	R\$212,00
06	EQUIPO SAMTRONIC P/ BOMBA DE INFUSÃO PARA UTILIZAÇÃO EM BOMBA DE INFUSÃO SAMTRONIC/ ICATUS.	Registro	SIM	SIM	386472	Unidade	200	R\$33,42	R\$6.684,00
07	FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL, CAPACIDADE 300ML, FRACIONADOS PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES.	Registro	SIM	SIM	437860	Unidade	500	R\$1,90	R\$950,00
08	TORNEIRA CIRÚRGICA, DESCARTÁVEL, 3 VIAS, CONEXAO LUER SLIP (SEM ROSCA) CONFECCIONADA EM POLICARBONATO, BIOCOMPATIVEL, MANOPLA COM SETAS DIRECIONAIS, ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, MARCA IGUAL OU SUPERIOR A POLYMED.	Cadastro	SIM	SIM	390163	Unidade	200	R\$0,80	R\$160,00
09	TUBO EXTENSOR, TIPO PERFUSOR, 40 CM, COMPRIMENTO, TIPO CONECTOR LUER LOCK MACHO E FÊMEA, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, MATERIAL PVC.	Cadastro	SIM	SIM	610640	Unidade	50	R\$2,13	R\$106,65



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

Total estimado para o lote 14									R\$19.262,90
LOTE 15									
01	FIOS DE SUTURA USO MEDICO HOSPITALAR, CATGUT CROMADO Nº 3.0	Registro	SIM	SIM	620299	Cx c/24 Unidade.	10	R\$156,63	R\$1.566,30
02	FIOS DE SUTURA USO MEDICO HOSPITALAR, CATGUT CROMADO Nº 5.0	Registro	SIM	SIM	617267	Cx c/24 Unidade.	4	R\$219,21	R\$876,84
03	FIOS DE SUTURA USO MEDICO HOSPITALAR, CATGUT SIMPLES Nº 2.0	Registro	SIM	SIM	620288	Cx c/24 Unidade.	4	R\$184,26	R\$737,04
04	FIOS DE SUTURA USO MEDICO HOSPITALAR, CATGUT SIMPLES Nº 3.0	Registro	SIM	SIM	618880	Cx c/24 Unidade.	4	R\$200,54	R\$802,16
05	FIOS DE SUTURA USO MEDICO HOSPITALAR, CATGUT SIMPLES Nº 4.0	Registro	SIM	SIM	617268	Cx c/24 Unidade.	4	R\$220,33	R\$881,33
06	FIOS DE SUTURA USO MEDICO HOSPITALAR, CATGUT SIMPLES Nº 5.0	Registro	SIM	SIM	617262	Cx c/24 Unidade.	4	R\$104,26	R\$417,04
07	FIOS DE SUTURA USO MEDICO HOSPITALAR, MONONYLON Nº 0.0	Registro	SIM	SIM	487647	Cx c/24 Unidade.	5	R\$84,79	R\$423,95
08	FIOS DE SUTURA USO MEDICO HOSPITALAR, MONONYLON Nº 2.0	Registro	SIM	SIM	620288	Cx c/24 Unidade.	20	R\$47,95	R\$959,10
09	FIOS DE SUTURA USO MEDICO HOSPITALAR, MONONYLON Nº 3.0	Registro	SIM	SIM	620284	Cx c/24 Unidades.	20	R\$50,60	R\$1.012,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

10	FIOS DE SUTURA USO MEDICO HOSPITALAR, MONONYLON Nº 4.0	Registro	SIM	SIM	617268	Cx c/24 Unidades	40	R\$48,04	R\$1.921,60
11	FIOS DE SUTURA USO MEDICO HOSPITALAR, MONONYLON Nº 5.0	Registro	SIM	SIM	617267	Cx c/24 Unidades	60	R\$48,86	R\$2.931,60
12	FIOS DE SUTURA USO MEDICO HOSPITALAR, MONONYLON Nº 6.0	Registro	SIM	SIM	617266	Cx c/24 Unidades	20	R\$51,89	R\$1.037,80
13	LAMINA PARA BISTURI DE AÇO CARBONO, Nº 11, ESTERILIZADOS POR RAIO GAMA, PRODUZIDA E TESTADA CONFORME NORMAS E PADROES ESPECIFICOS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	Registro	SIM	SIM	445300	Cx c/100 Unidades.	15	R\$47,44	R\$711,60
14	LAMINA PARA BISTURI DE AÇO CARBONO, Nº 15, ESTERILIZADOS POR RAIO GAMA, PRODUZIDA E TESTADA CONFORME NORMAS E PADROES ESPECIFICOS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	Registro	SIM	SIM	366903	Cx c/100 Unidades	15	R\$40,09	R\$601,35
15	LAMINA PARA BISTURI DE AÇO CARBONO, Nº 23, ESTERILIZADOS POR RAIO GAMA, PRODUZIDA E TESTADA CONFORME NORMAS E PADROES ESPECIFICOS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	Registro	SIM	SIM	361078	Cx c/100 Unidades	15	R\$34,57	R\$518,65
16	CABO DE BISTURI, Nº 03.	Registro	SIM	SIM	299683	Unidade	10	R\$15,56	R\$155,60
Total estimado para o lote 15									R\$15.553,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

LOTE 16									
01	GARROTE ADULTO: UTILIZADO EM PROCEDIMENTOS LABORATORIAIS OU HOSPITALARES QUE REQUEIRAM IMOBILIZAÇÃO OU GARROTEAMENTO DO MEMBRO SUPERIOR E INFERIOR, COMO COLETAS DE SANGUE, TRANSFUSÃO DE SANGUÍNEA E INTERRUPTÃO DE HEMORRAGIA. DEVE CONTER - 01 GARROTE - COMPOSIÇÃO: FITA ELÁSTICA (PET) E ABS; DIMENSÃO: 400MM X 25MM (CXL), PRATICIDADE NO FECHAMENTO; REUTILIZÁVEL; REGULAGEM DE TAMANHO.	Cadastro	SIM	SIM	445576	Unidade	12	R\$12,76	R\$153,12
02	TUBO CIRÚRGICO, DE LATEX NATURAL, Nº 200, RESISTENTE A TRAÇÃO E ESTERILIZAVEL, MEDINDO DIAMETRO INTERNO 3MM X DIAMETRO EXTERNO 5,5 MM. PACOTE COM 15 METROS.	Cadastro	SIM	SIM	459103	Pct c/15m	6	R\$28,04	R\$168,25
Total estimado para o lote 16									R\$321,36
LOTE 17									
01	KIT PARA EXAME GINECOLÓGICO, (PINÇA CHERRON, ESPÁTULA AYRE, ESCOVINHA, ESPÉCULO) TAMANHO GRANDE (SEMELHANTE OU SUPERIOR A MARCA VAGISPEC).	Registro	SIM	SIM	406274	Unidade	600	R\$5,19	R\$3.114,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

02	KIT PARA EXAME GINECOLÓGICO, (PINÇA CHERRON, ESPÁTULA AYRE, ESCOVINHA, ESPÉCULO) TAMANHO MÉDIO (SEMELHANTE OU SUPERIOR A MARCA VAGISPEC).	Registro	SIM	SIM	406274	Unidade	3.000	R\$5,07	R\$15.210,00
03	KIT PARA EXAME GINECOLÓGICO, (PINÇA CHERRON, ESPÁTULA AYRE, ESCOVINHA, ESPÉCULO) TAMANHO PEQUENO (SEMELHANTE OU SUPERIOR A MARCA VAGISPEC).	Registro	SIM	SIM	406272	Unidade	1.300	R\$5,02	R\$6.526,00
04	PINÇA GINECOLOGICA CHERON ESTÉRIL OU NÃO DESCARTÁVEL, VERSÃO EM POLIESTIRENO NA COR BRANCA, POSSUI SISTEMA DE TRAVA DE FECHAMENTO POR CREMALHEIRA, DISCRETO DESVIO CAUDAL DA EXTREMIDADE PROXIMAL E PONTA SEMI AGUDA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FILME DE BOPP COMPRIMENTO TOTAL: 24,5 CM.		NÃO	SIM	405738	Unidade	500	R\$52,15	R\$26.075,00
Total Estimado para o Lote 17									R\$50.925,00
LOTE 18									
01	LUVA CIRÚRGICA, ESTÉRIL TAMANHO 6,0, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, HIPOALERGÊNCIAS, ESTERILIZADA POR PROCESSO DE RADIAÇÃO GAMA EMBALAGEM INDIVIDUALMENTE (PAR) EM	Registro	SIM	SIM	620094	Par	400	R\$2,81	R\$1.124,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307

FLS: _____
Proc. Nº: 051/2024
Ass: _____

	PAPEL CIRÚRGICO. FABRICADAS DE ACORDO COM O PADRÃO NACIONAL (NBR 13391) SIMILAR OU SUPERIOR A M.								
02	LUVA CIRÚRGICA, ESTÉRIL TAMANHO 6,5, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, HIPOALERGÊNCIAS, ESTERILIZADA POR PROCESSO DE RADIAÇÃO GAMA EMBALAGEM INDIVIDUALMENTE (PAR) EM PAPEL CIRÚRGICO. FABRICADAS DE ACORDO COM O PADRÃO NACIONAL (NBR 13391) SIMILAR OU SUPERIOR A M.	Registro	SIM	SIM	620101	Par	400	R\$2,52	R\$1.008,00
03	LUVA CIRÚRGICA, ESTÉRIL TAMANHO 7,0, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, HIPOALERGÊNCIAS, ESTERILIZADA POR PROCESSO DE RADIAÇÃO GAMA EMBALAGEM INDIVIDUALMENTE (PAR) EM PAPEL CIRÚRGICO. FABRICADAS DE ACORDO COM O PADRÃO NACIONAL (NBR 13391) SIMILAR OU SUPERIOR A M.	Registro	SIM	SIM	620096	Par	400	R\$2,32	R\$928,00
04	LUVA CIRÚRGICA, ESTÉRIL TAMANHO 7,5, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, HIPOALERGÊNCIAS, ESTERILIZADA POR PROCESSO DE RADIAÇÃO GAMA EMBALAGEM INDIVIDUALMENTE (PAR) EM PAPEL CIRÚRGICO. FABRICADAS DE ACORDO COM O PADRÃO NACIONAL (NBR 13391) SIMILAR OU SUPERIOR A M.	Registro	SIM	SIM	620097	Par	600	R\$2,21	R\$1.326,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

05	LUVA CIRÚRGICA, ESTÉRIL TAMANHO 8,0, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, HIPOALERGÊNCIAS, ESTERILIZADA POR PROCESSO DE RADIAÇÃO GAMA EMBALAGEM INDIVIDUALMENTE (PAR) EM PAPEL CIRÚRGICO. FABRICADAS DE ACORDO COM O PADRÃO NACIONAL (NBR 13391) SIMILAR OU SUPERIOR A M.	Registro	SIM	SIM	620098	Par	400	R\$2,13	R\$852,00
06	LUVA CIRÚRGICA, ESTÉRIL, TAMANHO 8,5, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, HIPOALERGÊNCIAS, ESTERILIZADA POR PROCESSO DE RADIAÇÃO GAMA EMBALAGEM INDIVIDUALMENTE (PAR) EM PAPEL CIRÚRGICO. FABRICADAS DE ACORDO COM O PADRÃO NACIONAL (NBR 13391).	Registro	SIM	SIM	620099	Par	400	R\$2,26	R\$904,00
07	LUVA DE PROCEDIMENTO, LÁTEX TAMANHO G, LATEX NATURAL INTEGRO E UNIFORME, LUBRIFICADA COM PO BIOABSORVIVEL, DESCARTAVEL, ATOXICA, AMBIDESTRA, FORMATO ANATOMICO, RESISTENTE A TRAÇÃO.	Cadastro	SIM	SIM	387698	Cx c/100 unidades.	520	R\$24,23	R\$12.599,60
08	LUVA DE PROCEDIMENTO, LÁTEX TAMANHO M, LATEX NATURAL INTEGRO E UNIFORME, LUBRIFICADA COM PO BIOABSORVIVEL, DESCARTAVEL, ATOXICA, AMBIDESTRA, FORMATO ANATOMICO, RESISTENTE A TRAÇÃO".	Cadastro	SIM	SIM	387699	Cx c/100 unidades.	1.760	R\$24,67	R\$43.419,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

09	LUVA DE PROCEDIMENTO, LÁTEX TAMANHO P, LATEX NATURAL INTEGRO E UNIFORME, LUBRIFICADA COM PO BIOABSORVIVEL, DESCARTAVEL, ATOXICA, AMBIDESTRA, FORMATO ANATOMICO, RESISTENTE A TRAÇÃO.	Cadastro	SIM	SIM	387700	Cx c/100 unidades.	770	R\$26,20	R\$20.174,00
10	LUVA DE PROCEDIMENTO, LÁTEX TAMANHO PP, LATEX NATURAL INTEGRO E UNIFORME, LUBRIFICADA COM PO BIOABSORVIVEL, DESCARTAVEL, ATOXICA, AMBIDESTRA, FORMATO ANATOMICO, RESISTENTE A TRAÇÃO.	Cadastro	SIM	SIM	387700	Cx c/100 unidades.	510	R\$25,69	R\$13.101,90
11	LUVA PLÁSTICA E.V.A, ESTERIL C/ 100 UNIDADES. ESPECIFICAÇÕES: LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL EM E.V.A. (ETILENO ACETATO DE VINILA), COM ESPESSURA DE 0,03 MÍCRONS, INDIVIDUAL, ESTÉRIL, AMBIDESTRA, TRANSPARENTE. PODE SER ARMAZENADA EM TEMPERATURA ATÉ 30 GRAUS. APROPRIADA PARA USO EM LABORATÓRIOS E SETORES MÉDICO HOSPITALAR DEVIDO A SUA ALTA SENSIBILIDADE, MACIEZ E RESISTÊNCIA.	Cadastro	SIM	SIM	390667	Cx c/100 unidades.	50	R\$18,62	R\$931,00
Total estimado para o lote 18									R\$ 96.367,70
LOTE 19									



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____

Proc. N°: 051/2024

Ass: _____

01	MASCARA CIRURGICA, DESCARTÁVEL, EM MATERIAL (TNT) 100% POLIPROPILENO, COR BRANCA, HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, FORMATO RETANGULAR, 03 CAMADAS, EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO BACTERIANA (BFE) MÍNIMA DE 98%, COM CLIPE NASAL EMBUTIDO, COM ELÁSTICO PARA AJUSTE.	Registro	SIM	SIM	354096	Cx c/50 unidades.	240	R\$9,27	R\$2.224,80
02	MASCARA N95; EM TECIDO NÃO TECIDO PARA USO MÉDICO-HOSPITALAR (TNT/NONWOVEN); COMPOSIÇÃO: SINTÉTICO, 100% POLIPROPILENO, ATÓXICO GRAMATURA: MEDIO, ENTRE 25G/M² E 60G/M²; PROCESSO (FONTE ABINT): VIA FUNDIDA, TERMOLIGADO, SPUNBONDED-MELTBLOWN-(SMS); COR BRANCA, OBRIGATORIO PFF2 EFICIENCIA MÍNIMA DE 94% OU PFF3 99%. MARCA IGUAL OU SUPERIOR A KSN E 3M. EXIGÊNCIA NA COR BRANCA.	Registro	SIM	SIM	397905	Unidade	1.000	R\$2,66	R\$2.660,00
Total estimado para o lote 19									R\$ 4.884,80
LOTE 20									
01	PAPEL CREPADO, 60X60, PARA ESTERILIZAÇÃO, GRANDE PROTEÇÃO E RESISTÊNCIA AO RASGO, 100% CELULOSE, GRAMATURA 60G/M.	Registro	SIM	SIM	442441	Cx c/50 unidades.	1.000	R\$65,36	R\$65.360,00
02	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, 15CM X 30CM	Registro	SIM	SIM	442441	env c/100	100	R\$77,73	R\$7.773,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	(MATERIAL PARA ESTERELIZAÇÃO) PCT C/ 100.					Unidade			
03	INDICADOR BIOLÓGICO, PARA MONITORAR CICLO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR CAIXA COM 50 UNIDADES.		NÃO	SIM	462834	cx c/50 Unidade	5	R\$164,43	R\$822,15
04	FITA PARA AUTOCLAVE HOSPITALAR, ROLO 19MM X 30M.		NÃO	SIM	481470	Unidade	250	R\$8,31	R\$2.077,50
05	WRAPS PARA ESTERILIZAÇÃO 30 X 30 CM; PESANDO 50G; INDICADO PARA ENVOLVER E PRTEGER INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS E MATERIAIS A SEREM ESTERELIZADOS. COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO. PCT C/ 50 UNIDADES.	Cadastro	SIM	SIM	446196	pct c/50 Unidade	50	R\$58,59	R\$2.929,50
Total Estimado 20									R\$78.962,15
LOTE 21									
01	PILHA NÃO RECARREGAVEL, ALCALINA- C, MÉDIA 1,5V C/2. VAL.2 ANOS (SEMELHANTE OU SUPERIOR À MARCA DURACELL, PANASONIC.		NÃO	NÃO	419862	pct c/2 Unidade	50	R\$17,79	R\$889,50
02	PILHA NÃO RECARREGAVEL, GRANDE ALCALINA-D, 1,5V C/2 (SEMELHANTE OU SUPERIOR A MARCA DURACELL, PANASONIC.		NÃO	NÃO	320155	pct c/2 Unidade	35	R\$26,64	R\$932,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

03	PILHA NÃO RECARREGAVEL, ALCALINA-C, MÉDIA 1,5V C/4 (SEMELHANTE OU SUPERIOR A MARCA DURACELL, PANASONIC.)		NÃO	NÃO	419862	pct c/4 Unidade	70	R\$ 35,52	R\$ 2.486,40
04	PILHA NÃO RECARREGAVEL, ALCALINA PEQUENA AA 1,5V C/4 VAL. 2 ANOS (SEMELHANTE OU SUPERIOR A MARCA DURACEL, PANASONIC.		NÃO	NÃO	341044	pct c/4 Unidade	50	R\$9,34	R\$467,00
05	PILHA NÃO RECARREGAVEL, ALCALINA PALITO AAA 1,5V C/ 4VAL. 2 ANOS (SEMELHANTE OU SUPERIOR A MARCA DURACEL, PANASONIC.		NÃO	NÃO	432380	pct c/4 Unidade	50	R\$10,51	R\$525,50
06	BATERIA LITHIUM, 3V CR 2032 MARCA PANASONIC PARA APARELHO GLICOSÍMETRO.		NÃO	NÃO	341070	Unidade	200	R\$3,40	R\$680,00
07	BATERIA PARA EQUIPAMENTOS, BATERIA ALCALINA (COMPATIVEL COM O TERMOMETRO DIGITAL LICITADO) BATERIA LR41 P/ APARELHO G-TECH MODELO TH 1027.		NÃO	NÃO	410379	Unidade	100	R\$0,84	R\$84,00
Total estimado para o lote 21									R\$ 6.084,80
LOTE 22									
01	PINÇA USO LABORATÓRIO, ANATÔMICA DENTE DE RATO 14 CM MARCA IGUAL OU SUPERIOR A ABC.	Registro	SIM	SIM	467996	Unidade	10	R\$20,54	R\$205,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

02	PINÇA USO LABORATÓRIO, DENTE DE RATO 16 CM; MARCA IGUAL OU SUPERIOR A ABC.	Registro	SIM	SIM	467997	Unidade	10	R\$21,24	R\$212,40
03	PINÇA USO LABORATÓRIO, HASTEAD MOSQUITO RETA 10 CM; MARCA IGUAL OU SUPERIOR A ABC.	Registro	SIM	SIM	475452	Unidade	15	R\$38,26	R\$573,90
04	PINÇA USO LABORATÓRIO, HASTEAD MOSQUITO RETA 12 CM; MARCA IGUAL OU SUPERIOR A ABC.	Registro	SIM	SIM	467860	Unidade	15	R\$51,42	R\$771,30
05	PINÇA USO LABORATÓRIO, HEMOSTÁTICA 14 CM; MARCA IGUAL OU SUPERIOR A ABC.	Registro	SIM	SIM	474442	Unidade	10	R\$39,07	R\$390,70
06	PINÇA USO LABORATÓRIO, KELLY STARK CURVA 14 CM, MARCA IGUAL OU SUPERIOR A ABC.	Registro	SIM	SIM	467838	Unidade	10	R\$50,36	R\$503,60
07	PINÇA USO LABORATÓRIO, KELLY STARK CURVA 16 CM, MARCA IGUAL OU SUPERIOR A ABC.	Registro	SIM	SIM	467839	Unidade	10	R\$62,90	R\$629,00
08	PINÇA USO LABORATÓRIO, KELLY STARK RETA 14 CM, MARCA IGUAL OU SUPERIOR A ABC.	Registro	SIM	SIM	467833	Unidade	10	R\$49,40	R\$494,00
09	PINÇA USO LABORATÓRIO, KELLY STARK RETA 16 CM, MARCA IGUAL OU SUPERIOR A ABC.	Registro	SIM	SIM	467834	Unidade	10	R\$46,98	R\$469,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

Total estimado para o lote 22									R\$ 4.250,10
LOTE 23									
01	SERINGA DESCARTÁVEL, 10 ML SEM AGULHA C/ BICO LUER LOCK, (COM ROSCA), ESTÉRIL, TRANSPARENTE, ATÓXICA, COM BICO QUE GARANTE CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTOS, CONFECCIONADAS EM PROLIPROPILENO; • DESCARTÁVEL - USO ÚNICO;OFERECE MELHOR LEITURA NA DOSAGEM ATRAVÉS DE STOPPER RETO E MAIS FINO.	Registro	SIM	SIM	439728	cx c/100 unidades	200	R\$39,75	R\$7.950,00
02	SERINGA DESCARTÁVEL, 20 ML SEM AGULHA C/ BICO LUER LOCK, (COM ROSCA), ESTÉRIL, TRANSPARENTE, ATÓXICA, COM BICO QUE GARANTE CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTOS, CONFECCIONADAS EM PROLIPROPILENO; • DESCARTÁVEL - USO ÚNICO;OFERECE MELHOR LEITURA NA DOSAGEM ATRAVÉS DE STOPPER RETO E MAIS FINO.	Registro	SIM	SIM	445833	cx c/100 unidades	150	R\$36,47	R\$5.470,50
03	SERINGA DESCARTÁVEL, 3 ML SEM AGULHA C/ BICO LUER LOCK, (COM ROSCA), ESTÉRIL, TRANSPARENTE, ATÓXICA, COM BICO QUE GARANTE CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTOS, CONFECCIONADAS EM PROLIPROPILENO; • DESCARTÁVEL - USO	Registro	SIM	SIM	440373	cx c/100 unidades	200	R\$21,50	R\$4.300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	ÚNICO;OFERECE MELHOR LEITURA NA DOSAGEM ATRAVÉS DE STOPPER RETO E MAIS FINO.								
04	SERINGA DESCARTÁVEL, 5 ML SEM AGULHA C/ BICO LUER LOCK, (COM ROSCA), ESTÉRIL, TRANSPARENTE, ATÓXICA, COM BICO QUE GARANTE CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTOS, CONFECCIONADAS EM PROLIPROPILENO; • DESCARTÁVEL - USO ÚNICO;OFERECE MELHOR LEITURA NA DOSAGEM ATRAVÉS DE STOPPER RETO E MAIS FINO.	Registro	SIM	SIM	439726	cx c/100 unidades	400	R\$26,93	R\$10.772,00
Total estimado para o lote 23									R\$ 28.492,50
LOTE 24									
01	CANETA LANCETADORA, (SUPERIOR OU SIMILAR G-TECH LONG).	Registro	SIM	SIM	385898	Unidade	100	R\$69,74	R\$6.974,00
02	LANCETAS 28G, C/ 100 UNIDADES (SUPERIOR OU SIMILAR A MARCA G-TECH).- ESPESSURA ULTRAFINA COM PONTA TRIANGULAR PARA PUNÇÃO INDOLOR- FORMATO UNIVERSAL PARA A MAIORIA DOS LANCETADORES EXISTENTES.- LACRE DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL.	Registro	SIM	SIM	389838	cx c/100 unidades	100	R\$26,33	R\$2.633,00
03	SERINGA PARA APLICAÇÃO DE INSULINA,	Registro	SIM	SIM	469169	Unidade	10.000	R\$0,57	R\$5.700,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	1,0ML COM AGULHA 8,0MM X 0,30MM.								
04	SERINGA PARA APLICAÇÃO DE INSULINA – 1,0 ML - AGULHA 6,0 MM X 0,25 MM.	Registro	SIM	SIM	439664	Unidade	10.000	R\$2,88	R\$28.800,00
05	SERINGA DESCARTÁVEL, 1 ML COM AGULHA 13 X 4,5.	Registro	SIM	SIM	617149	Unidade	2000	R\$0,26	R\$520,00
Total estimado para o lote 24									R\$44.627,00
LOTE 25									
01	SONDA DE ASPIRAÇÃO, TRAQUEAL LONGA COM VÁLVULA Nº06.	Registro	SIM	SIM	454401	Unidade	500	R\$1,02	R\$510,00
02	SONDA DE ASPIRAÇÃO, TRAQUEAL LONGA COM VÁLVULA Nº08.	Registro	SIM	SIM	605736	Unidade	500	R\$1,00	R\$500,00
03	SONDA DE ASPIRAÇÃO, TRAQUEAL LONGA COM VÁLVULA Nº10.	Registro	SIM	SIM	454404	Unidade	500	R\$1,10	R\$550,00
04	SONDA DE ASPIRAÇÃO, TRAQUEAL LONGA COM VÁLVULA Nº12.	Registro	SIM	SIM	454405	Unidade	500	R\$1,08	R\$540,00
05	SONDA DE ASPIRAÇÃO, TRAQUEAL LONGA COM VÁLVULA Nº14	Registro	SIM	SIM	454402	Unidade	500	R\$1,12	R\$560,00
06	SONDA DE ASPIRAÇÃO, TRAQUEAL LONGA COM VÁLVULA Nº16.	Registro	SIM	SIM	454403	Unidade	500	R\$1,11	R\$555,00
07	SONDA FOLLEY, 2 VIAS Nº 06, PARA	Registro	SIM	SIM	436039	Unidade	100	R\$4,06	R\$406,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	SONDAGEM VESICAL DE DEMORA, BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO. ATÓXICO E ESTERILIZADO.								
08	SONDA FOLLEY, 2 VIAS Nº 08, PARA SONDAGEM VESICAL DE DEMORA, BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO. ATÓXICO E ESTERILIZADO.	Registro	SIM	SIM	436040	Unidade	100	R\$4,65	R\$465,00
09	SONDA FOLLEY, 2 VIAS Nº 10, PARA SONDAGEM VESICAL DE DEMORA, BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO. ATÓXICO E ESTERILIZADO.	Registro	SIM	SIM	436008	Unidade	100	R\$4,11	R\$411,00
10	SONDA FOLLEY, 2 VIAS Nº 12, PARA SONDAGEM VESICAL DE DEMORA, BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO. ATÓXICO E ESTERILIZADO.	Registro	SIM	SIM	436009	Unidade	100	R\$3,64	R\$364,00
11	SONDA FOLLEY, 2 VIAS Nº 14, PARA SONDAGEM VESICAL DE DEMORA, BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO. ATÓXICO E ESTERILIZADO.	Registro	SIM	SIM	436002	Unidade	200	R\$3,91	R\$782,00
12	SONDA FOLLEY, 2 VIAS Nº 16, PARA SONDAGEM VESICAL DE DEMORA, BALÃO	Registro	SIM	SIM	464225	Unidade	200	R\$3,37	R\$674,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	RESISTENTE A ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO. ATÓXICO E ESTERILIZADO.								
13	SONDA FOLLEY, 2 VIAS Nº 18, PARA SONDAGEM VESICAL DE DEMORA, BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO. ATÓXICO E ESTERILIZADO.	Registro	SIM	SIM	464222	Unidade	200	R\$4,14	R\$828,00
14	SONDA FOLLEY, 2 VIAS Nº 20, PARA SONDAGEM VESICAL DE DEMORA, BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO. ATÓXICO E ESTERILIZADO.	Registro	SIM	SIM	464227	Unidade	100	R\$5,01	R\$501,00
15	SONDA NASOENTÉRICA, Nº10, COM GUIA, PONTA DUPLA RADIOPACA COM PESO, PRE-LUBRIFICADA, INJETOR LATERAL EM SILICONE, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Registro	SIM	SIM	438394	Unidade	100	R\$13,06	R\$1.306,00
16	SONDA NASOENTÉRICA, Nº12, COM GUIA, PONTA DUPLA RADIOPACA COM PESO, PRE-LUBRIFICADA, INJETOR LATERAL EM SILICONE, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Registro	SIM	SIM	438395	Unidade	100	R\$13,03	R\$1.303,00
17	SONDA NASOGASTRICA, CURTA Nº16, TUBO PVC FLEXIVEL SILICONIZADO, DESCARTAVEL,	Registro	SIM	SIM	438399	Unidade	100	R\$1,16	R\$116,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.								
18	SONDA NASOGASTRICA, LONGA N° 04, TUBO PVC FLEXIVEL SILICONIZADO, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Registro	SIM	SIM	438401	Unidade	100	R\$1,68	R\$168,00
19	SONDA NASOGÁSTRICA, LONGA N° 12, TUBO PVC FLEXIVEL SILICONIZADO, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Registro	SIM	SIM	438984	Unidade	100	R\$1,89	R\$189,00
20	SONDA NASOGÁSTRICA, LONGA N° 14, TUBO PVC FLEXIVEL SILICONIZADO, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Registro	SIM	SIM	438985	Unidade	100	R\$1,87	R\$187,00
21	SONDA NASOGASTRICA, LONGA N° 18, TUBO PVC FLEXIVEL SILICONIZADO, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Registro	SIM	SIM	438983	Unidade	100	R\$1,87	R\$187,00
22	SONDA NASOGASTRICA, LONGA N° 08, TUBO PVC FLEXIVEL SILICONIZADO, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Registro	SIM	SIM	438982	Unidade	100	R\$1,70	R\$170,00
23	SONDA NASOGÁSTRICA, LONGA, N° 06, TUBO PVC FLEXIVEL SILICONIZADO, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Registro	SIM	SIM	438981	Unidade	100	R\$1,75	R\$175,00
24	SONDA NASOGÁSTRICA, LONGA, N° 10, TUBO PVC FLEXIVEL SILICONIZADO, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Registro	SIM	SIM	438983	Unidade	100	R\$1,78	R\$178,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

25	SONDA NASOGASTRICA, Nº 10 CURTA,TUBO PVC FLEXIVEL SILICONIZADO, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Registro	SIM	SIM	438396	Unidade	100	R\$1,03	R\$103,00
26	SONDA NASOGASTRICA, Nº 16 LONGA,TUBO PVC FLEXIVEL SILICONIZADO, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Registro	SIM	SIM	438986	Unidade	100	R\$2,35	R\$235,00
27	SONDA URETRAL, Nº 10, TUBO PVC FLEXIVEL SILICONIZADO, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Registro	SIM	SIM	438412	Unidade	500	R\$1,16	R\$580,00
28	SONDA URETRAL, Nº 12, TUBO PVC FLEXIVEL SILICONIZADO, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Registro	SIM	SIM	451563	Unidade	500	R\$0,97	R\$485,00
29	SONDA URETRAL, Nº 16, TUBO PVC FLEXIVEL SILICONIZADO, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Registro	SIM	SIM	438411	Unidade	500	R\$1,20	R\$600,00
30	SONDA URETRAL, Nº 18, TUBO PVC FLEXIVEL SILICONIZADO, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Registro	SIM	SIM	435989	Unidade	500	R\$1,26	R\$630,00
31	SONDA URETRAL, Nº 6, TUBO PVC FLEXIVEL SILICONIZADO, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Registro	SIM	SIM	436228	Unidade	300	R\$0,92	R\$276,00
32	SONDA URETRAL, Nº 8, TUBO PVC FLEXIVEL SILICONIZADO, DESCARTAVEL, ESTERIL,	Registro	SIM	SIM	438409	Unidade	300	R\$1,06	R\$318,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

	EMBALAGEM INDIVIDUAL.								
Total estimado para o lote 25									R\$ 14.852,00
LOTE 26									
01	TESOURA DE MAYO, INOX 13 CM, MARCA IGUAL OU SUPERIOR A ABC.	Registro	SIM	SIM	471491	Unidade	10	R\$48,92	R\$489,20
02	TESOURA DE MAYO, INOX 15 CM, MARCA IGUAL OU SUPERIOR A ABC.	Registro	SIM	SIM	471496	Unidade	5	R\$48,92	R\$244,60
03	TESOURA IRIS, CURVA INOX 12 CM, MARCA IGUAL OU SUPERIOR A ABC.	Registro	SIM	SIM	485447	Unidade	4	R\$44,78	R\$179,12
04	TESOURA IRIS, RETA INOX 12 CM, MARCA IGUAL OU SUPERIOR A ABC.	Registro	SIM	SIM	471688	Unidade	8	R\$51,94	R\$415,52
05	TESOURA LISTER, 19 CM, MARCA IGUAL OU SUPERIOR A ABC.	Registro	SIM	SIM	471588	Unidade	4	R\$101,28	R\$405,12
Total estimado para o lote 26									R\$1.733,56
LOTE 27									
01	CÂNULA DE GUEDEL, ADULTO.	Registro	SIM	SIM	469450	Jogo	50	R\$4,38	R\$219,00
02	CÂNULA DE GUEDEL, INFANTIL.	Registro	SIM	SIM	469450	Jogo	50	R\$4,23	R\$211,50
03	GUIA PARA TUBO ENDOTRAQUEAL.	Registro	SIM	SIM	455036	Unidade	100	R\$20,59	R\$2.059,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

04	TUBO ENDOTRAQUEAL, 4.0 C/ BALÃO, PLASTICO EM PVC, MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER, ESTERIL E DESCARTÁVEL.	Registro	SIM	SIM	458766	Unidade	120	R\$4,29	R\$514,80
05	TUBO ENDOTRAQUEAL, 4.5 C/ BALÃO, PLASTICO EM PVC, MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER, ESTERIL E DESCARTÁVEL.	Registro	SIM	SIM	463606	Unidade	120	R\$4,47	R\$536,40
06	TUBO ENDOTRAQUEAL, 5.0 C/ BALÃO, PLASTICO EM PVC, MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER, ESTERIL E DESCARTÁVEL.	Registro	SIM	SIM	451415	Unidade	120	R\$4,49	R\$538,80
07	TUBO ENDOTRAQUEAL, 5.5 C/ BALÃO, PLASTICO EM PVC, MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER, ESTERIL E DESCARTÁVEL.	Registro	SIM	SIM	451419	Unidade	120	R\$4,13	R\$495,60
08	TUBO ENDOTRAQUEAL, 6.0 C/ BALÃO, PLASTICO EM PVC, MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER, ESTERIL E DESCARTÁVEL.	Registro	SIM	SIM	451420	Unidade	120	R\$4,01	R\$481,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

09	TUBO ENDOTRAQUEAL, 6.5 C/ BALÃO, PLASTICO EM PVC, MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER, ESTERIL E DESCARTÁVEL.	Registro	SIM	SIM	451421	Unidade	120	R\$5,08	R\$609,60
10	TUBO ENDOTRAQUEAL, 7.0 C/ BALÃO, PLASTICO EM PVC, MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER, ESTERIL E DESCARTÁVEL.	Registro	SIM	SIM	451418	Unidade	120	R\$4,30	R\$516,00
11	TUBO ENDOTRAQUEAL, 7.5 C/ BALÃO, PLASTICO EM PVC, MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER, ESTERIL E DESCARTÁVEL.	Registro	SIM	SIM	451413	Unidade	120	R\$5,39	R\$646,80
12	TUBO ENDOTRAQUEAL, 8.0 C/ BALÃO, PLASTICO EM PVC, MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER, ESTERIL E DESCARTÁVEL.	Registro	SIM	SIM	451407	Unidade	120	R\$4,85	R\$582,00
13	TUBO ENDOTRAQUEAL, 8.5 C/ BALÃO, PLASTICO EM PVC, MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER, ESTERIL E DESCARTÁVEL.	Registro	SIM	SIM	451417	Unidade	120	R\$4,55	R\$546,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307/0001-91

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

14	TUBO ENDOTRAQUEAL, 9.0 C/ BALÃO, PLÁSTICO EM PVC, MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER, ESTERIL E DESCARTÁVEL.	Registro	SIM	SIM	451416	Unidade	120	R\$3,87	R\$464,40
15	TUBO ENDOTRAQUEAL, Nº 3,0 C/ BALÃO, PLÁSTICO EM PVC, MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER, ESTERIL E DESCARTÁVEL	Registro	SIM	SIM	451434	Unidade	120	R\$4,20	R\$504,00
16	TUBO ENDOTRAQUEAL, Nº 3,5 C/ BALÃO, PLÁSTICO EM PVC, MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER, ESTERIL E DESCARTÁVEL	Registro	SIM	SIM	451436	Unidade	120	R\$5,33	R\$639,60
Total Estimado para o Lote 27									R\$ 9.564,70
Estimado Total da aquisição									R\$ 1.332.156,43

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados do(a) assinatura da Ata de Registro de Preços na forma do artigo 84 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.302.307

FLS: _____

Proc. N°: 051/2024

Ass: _____

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, e segue:

“A aquisição de materiais de consumo técnico, laboratorial e hospitalar, visa suprir as necessidades essenciais das unidades de saúde do município de Nova União/MG. Estes materiais são cruciais para garantir o funcionamento eficiente dos serviços de saúde, permitindo atendimentos de urgência, emergência e de caráter eletivo, além de apoiar as estratégias de saúde da família e outras ações da atenção básica. O sucesso do processo licitatório vai viabilizar a prestação de um serviço de excelência a população”.

2.2. O objeto da contratação não está previsto no Plano de Contratações Anual, pois o mesmo ainda não foi elaborado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.302.307/0001-02

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. *A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, e segue:*

“Os Itens a ser adquirido enquadram-se como bem de consumo - compra de uma 01 unidade no mínimo de cada item. Informamos que sua venda não é exclusividade de uma única empresa. Assim, foram feitos orçamentos diversos para facilitar a escolha e ter parâmetros de preços. Assim, a aquisição mostra-se viável na modalidade de compra por Aquisição Comum - via compras extraordinárias.”

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

- 4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os requisitos, norteadores do Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.

Indicação de marcas ou modelos ([Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021](#)):

- 4.1. Na presente contratação será admitida a indicação da(s) seguinte(s) marca(s):
- 4.2. DESCARPAK,
- 4.3. POLYMED OU
- 4.4. LABOR IMPORT para os itens CATETER do LOTE 11.

E a MARCA:

- 4.5. WELCH ALLYN para o item 01 do LOTE 04.

de acordo com as justificativas contidas no Estudo Técnico Preliminar, e que segue:

“No processo de aquisição de materiais de consumo técnico, laboratorial e hospitalar para a Secretaria Municipal de Saúde de Nova União, a escolha de determinadas marcas para itens como cateteres e aparelhos de pressão é imperativa e justificada tecnicamente, com base nos seguintes fundamentos:

DA ESCOLHA DE MARCAS ESPECÍFICAS

A escolha de marcas específicas para a aquisição de materiais de consumo técnico, laboratorial e hospitalar pela Secretaria Municipal de Saúde de Nova União é fundamentada na necessidade de garantir a segurança dos dispositivos utilizados, especialmente no que diz respeito aos cateteres intravenosos. A segurança desses dispositivos é crítica para assegurar que os procedimentos clínicos sejam realizados sem risco adicional para os pacientes, protegendo suas vidas e garantindo a eficácia dos tratamentos. Essa escolha é juridicamente amparada pelo Art. 41 da Lei nº 14.133/2021, que estabelece as condições excepcionais sob as quais a Administração Pública pode indicar marcas ou modelos em processos licitatórios.

1. *Fundamentação Legal e Segurança dos Dispositivos: O Art. 41 da Lei nº 14.133/2021 confere à Administração Pública a faculdade de indicar marcas específicas em*



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.302.307/0001-02

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

licitações para o fornecimento de bens, desde que tal escolha seja formalmente justificada e amparada em critérios técnicos robustos. A segurança dos dispositivos médicos, como os cateteres, é um fator determinante nessa escolha. Falhas nesses produtos podem ter consequências graves, comprometendo a saúde e a vida dos pacientes, o que justifica a necessidade de seleção criteriosa baseada na experiência prática e na confiabilidade das marcas.

2. Falhas Mecânicas e de Engenharia na Construção dos Cateteres: A justificativa para a escolha de marcas específicas também se baseia na prevenção de falhas mecânicas e de engenharia na construção dos cateteres. Essas falhas podem comprometer a eficácia dos tratamentos e expor os pacientes a riscos severos, como infecções ou complicações mais graves. O Art. 41, inciso I, alínea "c" da Lei nº 14.133/2021, permite a escolha de uma marca específica quando se verifica que apenas essa marca ou modelo é capaz de atender às necessidades da Administração. No caso dos cateteres da marca B/Braun, por exemplo, foram observadas falhas no mecanismo de segurança e na integridade estrutural do produto, o que comprometeu a segurança dos pacientes e a eficácia dos procedimentos clínicos.

*3. Importância da Escolha de Marcas Seguras e Confiáveis: A escolha por cateteres de marcas com comprovada segurança, como **Descarpak, Polymed e Labor Import**, é crucial para garantir que os procedimentos médicos sejam realizados de forma segura. A Lei nº 14.133/2021, em seu Art. 41, inciso I, alíneas "a" e "b", permite que a Administração indique marcas específicas em razão da necessidade de padronização e compatibilidade com soluções já adotadas. Essa medida visa garantir a continuidade e integridade dos serviços, evitando as complicações que poderiam surgir com o uso de produtos de qualidade inferior ou incompatíveis. Ao optar por essas marcas, a Administração assegura a utilização de cateteres que minimizam o risco de falhas mecânicas e de engenharia, garantindo a segurança dos pacientes e a eficiência dos procedimentos.*

4.. Embora a indicação de marcas seja uma exceção à regra geral de competitividade, essa prática é juridicamente válida e justificada quando se trata de preservar o interesse público e garantir a segurança dos dispositivos médicos utilizados, evitando assim a aquisição de produtos que possam comprometer a qualidade dos serviços prestados e a vida dos pacientes.

DA ESCOLHA DA MARCA DE REFERÊNCIA

Conforme estabelecido pela nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos (Lei nº 14.133/2021), alguns itens possuem marcas de referência específicas mencionadas para nortear a especificação técnica dos produtos. Essa abordagem visa assegurar que os materiais atendam aos padrões de qualidade e funcionalidade esperados, garantindo a melhor utilização dos recursos públicos e a excelência no atendimento à saúde da população de Nova União. A escolha de marcas de referência é uma prática que visa garantir que os produtos adquiridos sejam de alta qualidade, durabilidade e confiabilidade, atendendo plenamente às necessidades das unidades de saúde. Além disso, a utilização de marcas reconhecidas no mercado facilita a avaliação técnica e comparativa das propostas recebidas durante o processo licitatório, promovendo maior transparência e eficiência.

Justificativa da Indicação da Marca de Referência:

Qualidade e Funcionalidade: Produtos de marcas de referência geralmente possuem certificações de qualidade e passaram por rigorosos testes de desempenho. Isso assegura



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.302.307/0001-02

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

que os materiais fornecidos sejam seguros e eficazes para uso em procedimentos médicos e hospitalares.

Padronização: A adoção de marcas de referência permite a padronização dos insumos utilizados nas unidades de saúde, facilitando a gestão de estoque, treinamento de pessoal e manutenção dos equipamentos. A padronização contribui para a consistência e previsibilidade nos processos de trabalho, resultando em maior eficiência operacional.

Facilidade de Aquisição: Produtos de marcas de referência são amplamente disponíveis no mercado, o que facilita a aquisição e reposição dos materiais. Isso é crucial para evitar interrupções no fornecimento e garantir que as unidades de saúde estejam sempre bem abastecidas.

Custo-Benefício: Embora produtos de marcas de referência possam ter um custo inicial mais elevado, eles tendem a oferecer melhor durabilidade e desempenho, resultando em menor necessidade de substituição e manutenção. Isso representa uma economia a longo prazo e uma melhor gestão dos recursos públicos.

Conformidade com Princípios Legais: A escolha de marcas de referência está em conformidade com os princípios da Lei nº 14.133/2021, que preconiza a eficiência, eficácia e economicidade nas contratações públicas. A especificação de marcas de referência permite maior clareza e objetividade no processo licitatório, garantindo que os produtos adquiridos atendam às necessidades e expectativas da administração pública e dos usuários dos serviços de saúde.

Segurança e Confiabilidade: Produtos de marcas de referência são fabricados por empresas com histórico comprovado de confiabilidade e compromisso com a segurança dos usuários. Isso é essencial para minimizar os riscos associados ao uso de materiais de baixa qualidade que poderiam comprometer a saúde e a segurança dos pacientes”

Subcontratação

4.6. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.7. **Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar. Quais sejam:**

“Custos Adicionais: Exigir garantia pode aumentar os custos para o fornecedor, o que pode ser repassado para o município por meio de preços mais altos.

Avaliação de Risco: O Município pode optar por avaliar o risco dos fornecedores com base em sua reputação, histórico de conformidade com regulamentações e outras medidas de desempenho, em vez de depender exclusivamente de garantias financeiras.

Em resumo, a não exigência de garantia na aquisição de materiais ambulatoriais é muitas vezes justificada pela natureza dos produtos, regulamentações governamentais, relações de confiança, flexibilidade nos contratos, custos adicionais e avaliação de risco”.



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.302.307/0001-02

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias corridos, contados da ordem de fornecimento, em remessas parceladas, conforme a demanda da secretaria requisitante.

5.1.1. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos (05) cinco dias úteis de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.1.2. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: **Rua Carolino Machado, n° 350, Centro, Nova União/MG – CEP: 34.990-000 no horário das 08h00 às 15h00.**

6. MODELO DE GESTÃO DA ATA E DO CONTRATO

6.1. A ARP ou O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput). Desde já fica designado o farmacêutico do município, Telefone: (31) 3685-1043, e-mail: farmacia@novauniao.mg.gov.br, como fiscal do contrato, e um membro da equipe de licitações, como gestor dos contratos, telefone: (31) 3685-1003, e-mail: contratos@novauniao.mg.gov.br.

Fiscalização Técnica

6.1. O fiscal técnico da ARP/contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.1.1. O fiscal técnico da ARP/contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.302.307/0001-02

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

6.1.2. Identificada qualquer inexactidão ou irregularidade, o fiscal técnico da ARP/contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

6.1.3. O fiscal técnico da ARP/contrato informará ao gestor da ARP/contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV).

6.1.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V).

6.1.5. O fiscal técnico da ARP/contrato comunicará ao gestor da ARP/contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

Fiscalização Administrativa

6.2. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

6.2.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

Gestor do Contrato

6.3. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

6.4. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

6.5. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

6.6. O gestor do ARP/contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

6.7. O gestor do ARP/contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.302.307/0001-02

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

- 6.8. O gestor do ARP/contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).
- 6.9. O gestor do ARP/contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

- 7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.
- 7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.
- 7.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.
- 7.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.
- 7.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.
- 7.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

- 7.8. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.302.307/0001-02

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

7.8.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.9. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- 7.9.1. o prazo de validade;
- 7.9.2. a data da emissão;
- 7.9.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 7.9.4. o período respectivo de execução do contrato;
- 7.9.5. o valor a pagar; e
- 7.9.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.10. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.11. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.12. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.13. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.14. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.15. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.16. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.302.307/0001-02

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

Prazo de pagamento

- 7.17. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.
- 7.18. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice *IPCA* de correção monetária.

Forma de pagamento

- 7.19. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.
- 7.20. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- 7.21. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.
- 7.21.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.
- 7.22. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

- 8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR LOTE.

Forma de fornecimento

- 8.2. O fornecimento do objeto será parcelado.

Exigências de habilitação

- 8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

- 8.4. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;
- 8.5. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.302.307/0001-02

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

- 8.6. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- 8.7. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.8. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.
- 8.9. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.10. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz
- 8.11. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.
- 8.12. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

- 8.13. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- 8.14. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.
- 8.15. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 8.16. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 8.17. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes *Estadual/Distrital* ou *Municipal/Distrital* relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.302.307/0001-02

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

- 8.18. Prova de regularidade com a Fazenda *Estadual/Distrital ou Municipal/Distrital* do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 8.19. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos *Estadual/Distrital ou Municipal/Distrital* relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 8.20. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

- 8.21. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021), ou de sociedade simples;
- 8.22. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

Qualificação Técnica

- 8.23. ***Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado.***
- 8.23.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com objetos iguais ou similares aos objetos do item 1.1.
- 8.23.2. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.
- 8.23.3. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.
- 8.23.4. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.
- 8.24. **Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:**
- 8.24.1. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971;
- 8.24.2. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;
- 8.24.3. A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à execução contratual;



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.302.307/0001-02

FLS: _____
Proc. N°: 051/2024
Ass: _____

8.24.4. O registro previsto na Lei n. 5.764, de 1971, art. 107;

8.24.5. A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e

8.24.6. Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

8.24.7. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. **O custo estimado total da contratação é de R\$ 1.332.156,43 (um milhão trezentos e trinta e dois mil e cento e cinquenta e seis reais e quarenta e três centavos), conforme custos unitários apostos na [tabela acima item 1].**

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do Município.

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

I) Dotação Orçamentária: 02.05.01.10.122.0027.2062.3.3.90.30.00
02.05.01.10.303.0028.2065.3.3.90.30.00
e 02.05.02.10.301.0029.2068.3.3.90.30.00

II) Fonte de Recursos: 1.500.000.1002; 1.621.000.0000 e 1.600.000.0000;

III) Ficha: 373; 389 e 402;

10.3. **A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.**

Nova União/MG, 16 de agosto de 2024.

Bruno Perdigão Alexandrino

Secretário Municipal de Saúde